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Przegląd Polityczny.
Donoszą nam z Wiednia: .
„Kredyt nadzwyczajny, którego na cele wojsko 

we, szczególniej na utwierdzenie niektórych pun 
któw w Krywoszy i Hercegowinie, zażąda rząd 
wspólny w projekcie, który przedłożony będzie ju
tro Delcgacyom, wynosi 23 miliony. Jest to suma 
obliczona wedle potrzeb przewidzianych na czas 
aż do końca października b. r. Więcej rząd chwi
lowo żadac nie potrzebuje, skoro w jesieni i tak 
Delegacye zbiorą się w Peszcie na sesyę zwy
czajną, na której wszelkie nietylko tak zwane, 
leez i rzeczywiście nadzwyczajne wydatki będzie 
można uchwalić wraz ze zwykłym budżetem."

Rezultat, jaki osiągnął minister skarbu przy 
wypuszczaniu rent uważać należy za . zadawalnia- 
jąey pod wielu względami. Mimo powsre-bnego 
przypuszczenia, ze w tćj chwili umieszczenie zna- 
cznćj ilości rent, napotka na większe trudności 
renta ostatnia wypuszczony została, po wyższćj 
cenie niż poprzedzająca. W interesie pojednaw
czego programu ministerstwa Taaffago, uważać 
tfź pależy okoliczność, że grupa Rothschild- 
Creditnnstalt ubiegała się o sfinausowauiepożycz- 
ki i cfrrta jej się utrzymała, za fakt znaczący.

Do Pol. Corr. piszą z Petersburga, że m wy 
minister spraw zagranicznych p. G i ę r s  wysłał 
okólnik do ajentów dyplomatycznych rrsyjskich 
zagranicą, który nie zawiera żadnych nowych in 
strukcyj. Okólnik odwołuje się do zasad zawar 
tych w [poprzednim okólniku z dnia 16 marca 
1881 r., w którym skreślone były ogólne linie po
lityki zagranicznej rosyjskiej.

Gabinet Petersburski kazał zanytać poufnie rząd 
serbski, dlaczego członkowie familii królewskiej 
i ministrowie nie udali się na nabożeństwo ża 
łobne odprawione w kościele metrepolitalnym bel 
gradzkim w dzień rocznicy śmierci cara Aleksan
dra II. Odpowiedziano na to, że nabożeństwo to 
musiał dwór serbski uważać za nieprzyjazną dla 
siebie demonstracyę, ponieważ nie tylko nie na
stąpiło stosowne zaproszenie dworu, ale nadto ce 
lebrował były metropolita Michał. Mówią, że od
wołanie Persianiego nastąpiło głównie w skutku 
tych wyjaśnień.

Vossiche Ztg otrzymała telegram o organizacyi 
Świętej Ligi w Rosyi, która przez przystąpienie 
do niej, za interwencyą ks. Demidowa, nieprzyja- 
żnie dotychczas usposobionego hr. I g n a t i e w a , na
brała nowych sił żywotnych. Organizacya jej od
powiada zupełnie organizacyi, kt jra na zjeździe 
w Lipecku nadali sobie nihiliści. Losami Ligi 
kierują komitety: zarządzający, wykonawczy, fi
nansowy i redakcyjny. Naczelnikiem komitetu pier
wszego jest Paweł S z u w a ł o w ,  W o r o n e o w ,  
Daszków i Piotr S z u w a ł o w .  W następnych ko
mitetach stoją na czele ks. D o ł g o r u k i ,  finan
sista Ho l m i K a t k o w .  Budżet roczny Ligi prze
znaczony na biura urzędników, szpiegów i rapor- 
terów wynosi w Petersburgu 1,250,000 rubli, w Mo- 
skie 460,000 rubli.

Z początkiem m aja, ma być francuskiej Izbie

deputowanych, przedłożoną „Żółta księga" zawie
rająca dokumenta do traktatu handlowego fran
cusko-angielskiego. Jak  donoszą do Pol. Corr. 
rokowania między Francyą a Włochami, wzglę 
dem wynagrodzenia szkód poddanych włoskich, 
poniesionych w czasie zdobywania Sfaxu znajdują 
się na najlepszej drodze i są bliskiemi ukończe
nia. Chodzi tylko jeszcze o przyjęcie przez par
lament włoski traktatu handlowego zawartego mię
dzy rządem francuskim a włoskim, poczem miej
sca posła francuskiego w Rzymie, a włoskiego 
w Paryżu mają być na nowo obsadzone.

Miasto Karanowacz wysłało do króla Milana pro 
śbę, aby się kazał koronować w pobliskim kla
sztorze, w którym sie już siedmiu królów z dynastyi 
Nemaniczów koronowało. Zdaje się, że król Milan 
wybierze ten sam klasztór na miejsce swej koro 
nacyi.

Tegoroczną sesyę Rady państwa, której 
obrady rozpoczną się znowu za kilka dni, 
nazwać można ministeryalną. Wszystko 
wszyscy składali się na to, nie tylko aby 
ułatwić zadauie gabinetu, ale także, aby 
utrwalić jego byt. Ministeryum znajdzie się 
też prawdopodobnie niebawem wobec no 
wego ugrupowania stronnictw, które po 
zwoli mu coraz mniej liczyć się nawet z do
tychczasową większością,

Przypuścić bowiem można, że zjednoczo 
na lewica, w łonie której odrysowały się zna
czne różnice zdań i kierunków, oraz z wie 
lu stron niechęć przeciw dotychczasowym 
przywódcom mianowicie przeciw p. Herb
stowi, rozdzieli się na trzy części: na frak 
cyę Coronini-Walterskirchen, na uległych 
pomimo wszystkiego p. Herbstowi i na od
cień Kronnawettera, który zwłaszcza przy 
nowych wyborach odbytych na podstawie 
nowej ustawy wzmódz się może w siły.

O ile taki rozdział lewicy ułatwi działa 
nie rządu nie potrzeba dowodzić, będzie 
on mógł manewrować w Izbie do woli, a 
hr. Taaffe jest niepospolitym strategikiem.

Gdyby zaś zaszła potrzeba rozwiązania 
Izby, lub kiedy wygasną dzisiejsze man
daty, wybory odbyte na podstawie ustawy 
Zeithammera i pięcioreńskowej wytworzą 
skład Rady państwa najzupełniej dla ga
binetu dogodny. Trzebaby zatem nadzwy
czajnych , dziś nie dających się przewidzieć 
wypadków, aby istnienie gabinetu zagrożo- 
nem zostało. To przekonanie o jego trwa- 
ości oparte na faktach i poniekąd na ma- 
ematyce, osłabi znacznie w końcu zawzię- 
ość opozycyj; z trwałością władzy każdy 
iczyć się musi, i przychodzi chwila, w któ

rej widząc że się nie może być rządem, 
iragnie się być dobrze z rządem.

Pochodzenie gabinetu hr. Taaffego nie

jest parlamentarne, powstał on wprawdzie 
za sprawą czynnika konstytucyjnego, ale 
tym czynnikiem była korona, jest on je 

dziełem, a jeżeli się nie mylimy, dotąd 
ulubiOnem dziełem. Obrót zatem jaki wzię
ły wypadki, przyniósł niewątpliwie nie je
dną dla korony pociechę, i przyczynił się 
do zapewnienia jej w życiu konstytucyjnem 
Austryi znacznej przewagi. Dalsze wzmo
cnienie gabinetu hr. Taaffego na korzyść 
tej przewagi nachylić musi szalę i ułatwić 
pod formą parlamentarną bynajmniej nie 
despotyczne ale osobiste rządy. Korona silna 
zadowoleniem krajów koronnych i ludów 
Austryi oto ostatnie słowo dzisiejszego 
systemu. Rydwan państwa jest dziś w peł
nym biegu na drodze prowadzącej do tego 
celu. Nie powinien jednak ten cel być je
dnostronnym. Ułatwienie władzy osobistej o 
tyle inoźe być dodatniem i błogiem wskut- 
kach, o ile system pozostanie wiernym swo
jemu założeniu, to jest o ile uwzględni 
w równej mierze potrzeby istotne wszystkich 
krajów koronnych i, ludów wchodzących 
w skład monarchii. Że do zwycięstwa sy
stemu po rycersku i najskuteczniej przyło
żyli rękę Polacy, jest wiadomem i nieza- 
przeczonem; że nie przyniósł on dotąd ko
rzyści dla kraju naszego stosunkowo do 
własnego wzrostu, to także pewna, a zwła
szcza rzeeby można, że tegoroczna sesya 
Rady państwa zwichnęła pod tym wzglę
dem równowagę.

Wszystko co dotąd uchwalonem zostało 
w Izbie, albo nie dotyczyło bezpośrednio 
Galicyi albo nawet zwiększyło jej ciężary. 
To samo powiedzieć trzeba o tych spra
wach, które stoją jeszcze na porządku dzien
nym tegorocznej sesyi. Delegacya nasza 
powróci do kraju bogata we dzięczność swo
ich sprzymierzeńców i gabinetu, a kraj uj
rzy się w tem położeniu, iż na niej jedy
nie oprzeć będzie musiał swoje nadzieje. 
Nie ma w rzeczach ludzkich bardziej kru
chej podstawy. Nie chcemy jednak przez 
to twierdzić, aby te nadzieje miały tym ra
zem być zawiedzione.

Przeciwnie mniemamy, opierając się na 
znanem w Izbie oświadczeniu ministra Zie- 
miałkowskiego, że rząd wniesie do Sejmu 
sprawę indemnizacyjną i że tę następnie 
zgodnie ze słusznością zechce załatwić w Ra
dzie państwa.

Oczekujemy po Kole polskiem grunto
wnego opracowania regulacyi rzek w Ga
licyi, do czego cennym materyałem będzie 
memoryał posłów Chrzanowskiego i Mie- 
roszowskiego, a po rządzie umieszczenia 
w przyszłym budżecie potrzebnej sumy.

Nie chcemy wątpić, że roboty około ko 
lei transwersalnej rozpoczną się niebawem 
O ile bowiem nam wiadomo, toczą się w te 
mierze układy między rządem a pewnem 
Towarzystwem angielskiem, układy, które 
nie pominą interesów kraju i krajowców, 
a jedynie z ich powodu nie wyznaczono 
dotąd potrzebnej na rozpoczęcie budowy 
tej kolei sumy, którą wnieść można ka
żdej chwili, jako dodatkowy kredyt.

Nareszcie jesteśmy ożywieni nadzieją, że 
inne skromne życzenia kraju pominiętemi 
nie zostaną, że w każdym wypadku, że 
przy każdej ustawie, zwłaszcza przy tary 
fie cłowej żywotne interesa jego w miarę 
słuszności uwzględnionemi zostaną; że zwła
szcza prace komisyj krajowych w sprawie 
podatku gruntowego, które właśnie rózpo 
częły s ię , nie zostaną zwichniętemi przez du
cha biurokratycznego, ze szkodą dla Galicyi.

Treściwe to i ważne życzenia ale każdy 
przyznać musi, że nie przesadne ani wygó 
rowane i dlatego wierzymy w ich spełnie
nie, bo nieprzypuszczamy, aby rząd rostro- 
pny, stronnictwa uczciwe i sumienni posło
wie, narażać się chcieli na następstwa po
lityczne zawodu i rozczarowania w tej mierze 
kraju naszego. Niecierpliwość jest nieraz 
błędem, przed którym przestrzegać należy, 
ale niepodobna zaprzeczać, że równie wiel
kim stać się może strata czasu, a zwłaszcza 
pominięcie stosownej chwili. Rekryminacye 
w polityce są anachronizmem , skargi lub 
groźby czynnikami rozkładowemi, ale prze
stroga staje się nieraz obowiązkiem, zwła
szcza względem tych, którym szczęście 
sprzyja, a może jeszcze więcej względem 
tych, którzy do szczęścia się przyczyniają, 
nie korzystając z niego.

Nowym a najwymowniejszym bo brzęczącym 
dowodem, jak dalece szczęście sprzyja dzisiejsze
mu gabinetowi są okoliczności, które towarzyszyły 
emisyi renty. Jakby na obstalunek wyjaśnił się 
horyzont polityczny i najwięksi pessymiści przy
znać musieli, że obawy bezpośredniej wielkiej woj
ny były optycznem złudzeniem. Próby niepokoje
nia opinii publicznej, które znalazły swój wyraz 
nawet w liście z Wiednia umieszczonym onegdaj 
w ostatnich wiadomościach naszego dziennika, nie 
powiodły się wobec faktów niezbitych. Każdy bo
wiem zrozumie, że jeżeli przypuszcza się, że po
mimo woli rządu rosyjskiego wojowniczy kieru
nek może wziąć górę w państwie carów, to prze
cież aby w tych warunkach przyszło do wojny, 
jotrzebaby w każdym razie nie mało jeszcze czasu.

Dziś zaś niewątpliwie zmiana w kierownictwie 
spraw zagranicznych w Petersburga, przyszła w sa
mą porę, aby zapewnić gabinetowi hr.iTaaffego nowe 
jowodzenie przy wypuszczeniu renty, powodzenie, 
itórego efekt zwiększa ta okoliczność, iż oferta

Rotschildów utrzymała się. Jast to może wska
zówką, iż zbliża się dla gabinetu epoka, w której 
coraz mniej będzie nieprzejednanych. Ze zaś Bank 
dla krajów nie zwyciężył tym razem, jest to dla 
rządu zapewne przyjemnym zawodem*, bo w obe
cnej chwili jest niezaprzeczenie dla niego polity
czną korzyścią.

KORESPONDENCYA „CZASU
Lwów 14 kwietnia.

(§§) Rada nadzorcza Towarzystwa kredytowego 
ziemskiego załatwić ma teraz ważną kwestyę, 
która nietylko sposobem, lecz nawet formą roz
wiązania oddziałać może i pewnie w danym ra
zie oddziałałaby na losy tej ważnej i tak pożyte
cznej instytucyi. Chodzi o to, czy ma być zwoła
ne nadzwyczajne Ogólne Zebranie delegatów dla 
wniosków, które wpłynęły na tegorocznem zwy- 
czajnem Zebraniu i odesłane zostały do osobno 
w tym celu wybranej komisyi. Wśród obrad ko- 
misyi upadła lub cofaięta została większa część 
wniosków (mianowicie wnioski p. Pruszyńskiego), 
a ostały się tylko dwa wnioski: pp. Marassego i 
Starowiejskiego. P. Marasse żąda we wniosku swo
im rozszerzenia hipoteki na %  wartości, a p. Sta- 
rowiejski przyjęcia dochodu propinacyjnego, jako 
czynnika do oszacowania hipoteki. Wniosku p. 
Marassego komisya właściwie nie załatwiła, bo 
nie sformułowała dokładnie swojej propozyeyi, lecz 
tylko zaznaczyła, że cel, jaki sobie wytknął p. 
Marasse osiągnąć można przez odpowiednie zmia
ny regulaminu w duchu oszacowania ziemi, odrę
bnie od wartości budynków. W jaki sposób przed
stawia sobie komisya to odrębne oszacowanie 
w tem znaczeniu, żeby z tego wypłynąć miało 
wyższe oszacowanie hipoteki, tego szczegółowo 
przedstawić nie mogę, ho nawet Rada nadzorcza 
nie otrzymała sformułowanej propozyeyi. Ze je
dnak wyższe szacowanie na tej drodze jest mo
żliwe, to nie ulega wątpliwości, bo sam wniosko
dawca p. Marasse zgodził się na to, a więc wi
dzieć musiał w zmianie regulaminu pośrednie o- 
siągnięcie celu, do którego pierwotnie przez zmia
nę §. 29 statutu bezpośrednio dążyć zamierzał. 
Statut pozostałby tedy niezmieniony, pożyczki by 
łyby nadal udzielane tylko na pierwszą połow 
wartości dóbr, ale ta połowa wyglądałaby odmień 
nie według nowej modły szacowania. Na zmianie 
tej, najprędzej i najpewniej połapaliby się kapi 
taliści, którzy wybornie badać i oceniać umieją 
wszystkie szanse i gwaraneye, a od których opi 
nii zawisła wysokość kursu Listów zastawnych. 
Można się więc obawiać, że po zaprowadzeniu no 
wego szacowania dóbr, pożyczający otrzymywał 
by nominalnie większą pożyczkę, ale ponieważ nie 
kasa Towarzystwa kredytowego, lecz targ pienię
żny realizuje pożyczki, więc przy sprzedaży zde 
precyonowanego Listu zastawnego ulotniłaby się 
cała wrzekoma korzyść nowego sposobu szaco 
wania.

Jeszcze pewniej nastąpiłoby to w razie, gdyby 
utrzymał się wniosek p. Starowiejskiego w for
mie przez komisyę Radzie nadzorczej przedsta
wiony. Komisya proponuje udzielanie pożyczek 
do wysokości trzeehkrotnego dochodu z propina-

Z literatury ludowej.
(2)

Bertliold Auerbach.
II.

Dla polskiego czytelnika pierwszą oryginalność 
stanowi sam model, który pozował przed portre 
cistą, t. j. lud niemiecki, wyłącznie lud z Szwarc- 
waldu, z rodzinnej wioski autora Nordstetten, 
z „hofów," rozrzuconych pojedynczo po górach, 
liczących po kikaset i więcej morgów żyznego 
gruntu, z podgórskiej kolonii samych zegarmi
strzów, wyrabiających zegary z kurantami i t. d. 
Występuje tu  dużo postaci u nas nieznanych. 
Taki „grossbauer", jak Christoph, mający gospo
darstwo wartości stu tysięcy florenów i dumny 
z tego, że syn jego „będzie równy majątkiem.ba
ronowi," albo jak spekulant Dietelheim, który się 
rujnuje na zakupowanie owiec, a potem podpala 
zaasekurowaną oborę, nie ma nic wspólnego z na
szym gospodarzem - właścicielem. I lud nasz nie 
dorasta także do typu chłopa-filozofa, wolno-my- 
ślieiela, jakim n. p. jest Lucyfer, materyał na 
Hussa lub Lutra. Większy dobrobyt i cywiliza- 
cyę trzeba zawsze okupić odrobiną poezyi. Tru
dno żądać od bohaterów Auerbacha, aby mieli 
tyle poezyi, ile n. p. węgierski rozbójnik Jokaya, 
albo hiszpański mnich Caballera. Chłop to , bo 
chłop; zdaje nam się, że słyszymy ciężki jego 
chód, skrzypienie butów podbitych gwoździami; 
^Jfajce nie pali pierwszorzędnego tytoniu, je kawały 
duszonego mięsa, a co nie zje, w papier owija i 
do kieszeni chowa. Lecz znowu ten brak poezyi 
hojnie okupuje niemiecką Gemiitlichkeit. Lud ten 
podgórski umie po swojemu być wesołym, tańczy 
dziarsko, a śpiewa ciągle, jak ptak w lesie, peł- 
ne ma gardło pieśni. Na wiarę Auerbacha wie
rzymy, że umie kochać, że tam miłość jest wy- 
cwała^ głęboka i niezużyta. Kobiety zaś. są, nie

zmiernie wdzięczne, cała to galerya poczciwych, 
Prostaczych a poświęconych, Atrirei, Moni, Amaile, 
k o R 0’ a W8zystkie ui mują nas tem, że umieją 
doT 4 ’ się > śpiewać w szczęściu i w nie-
naj ‘t .weselszego wyobrazić sobie nie można 
szcz w*eSniacze typy. Są tak proste, naiwne, 
nie»re’ niotylko powieść znalazła w nich skarb 

Wyczerpany. Powstała c iła  szkoła malarska

w Niemczech, która jest jakby żywą illustracyą 
Auerbacha. Właściwie powieściopisarstwo i ma
larstwo ludowe uzupełniają się nawzajem; niepo 
dobna ocenić Auerbacha bez Defreggera, Krausa. 
Kurzbauera itd., ani rozumieć tych malarzy bez 
Auerbacha. W Niemczech ludowe typy nie scho
dzą nam prawie z oczu, z życia przeszły one do 
książki i na płótno, spopularyzowały się tak da
lece, że je widzimy malowane wszędzie, na tale
rzach, filiżankach, na fajce porcelanowej dziadu
nia, na grzechotce wnuka. Warto poznać ten 
świat wesoły: wnętrza chat i karczmy świecące 
czystością, dziewczęta ubrane kuso a szeroko, a 
uśmiechnięte zawsze, starzy weseli i młodzi we
seli, nawet pies domowy jamnik podziela ogólny 
dobry humor.

Nic lepiej nie oddaje tej odrębnej charaktery
stycznej cechy ludu niemieckiego z gór Szwarc: 
waldu i z Alp Tyrolskich, jak jedna powieść Au- 
erbaoha. Bohaterem jej skromny pod względem 
socyalnego stanowiska drwal i stróż wiejski. 
Brosi i żona jego Moni pobrali się bez grosza, 
całym posagiem Moni jest stara, kłótliwa matka, 
dobry humor i oszczędność. Z tego kapitału żyją 

sobą lat pięćdziesiąt w najczulszej zgodzie, 
tańcują na wszystkich weselach, zawsze najlepiej, 
i skaczą najdzielniej. W dobrem zdrowiu docze
kali się złotego wesela. Brosi szczyci się tem, że 
„na aptekę wydał raz tylko w życiu ein Batzen, “ 
i to na trutkę na szczury. Dorobili się też do
statku w dzieciach, wnukach i w pieniądzach. 
Złote wesele odbywa śię równocześnie z weselem 
ostatniego syna.

„Gdy po raz drugi zadzwoniono w kościele, 
przybył wielki tłum ludzi z muzyką na czele, 
aby starą odprowadzić parę. Brosi, jak przed 
pięćdziesięciu laty, tak i teraz miał wielki bu
kiet rozmarynu z wstęgami przy kapeluszu*i u 
sukmany, i śmiało patrzał przed siebie, podczas 
gdy Moni pokornie schylała czoło pod czepcem. 
Długim rzędem i świątecznie przybrane szły za 
niemi dzieci i wnuki. Poczem przyprowadzono 
także młodą parę i była wielka uroczystość, gdy 
ksiądz obydwie pary pobłogosławił, i nic nie zna
lazł lepszego, jak życzyć nowo zaślubionym szczę
ścia rodziców. „Pod Głuszcem" było dziś we
soło. Brosi tylko żałował, że nie było jednej z sy- 
nowych, aby i ona widziała, jaki z  niego jeszcze 
dziarski chłopiec, i że jego Moni ma siedmnasto- 
letnie siły. I tak rzeczywiście można było są
dzić, widząc, jak starzy wykonywali Zloppetvogel,

Siebensprung i Bdndelestanz. Brosi tańczył 
nadto z córkami i z synowemi, i dwa razy z do
rosłą wnuczką Moniką, której polecał, aby pręd
ko szła za mąż, a on jeszcze prawnuka się do
czekał..

Podnoszę te szczegóły bardzo proste i małozna- 
czące, aby zaznaczyć największy urok powieści 
Auerbacha: jest nim ogólny ton , który przewa
ża w całości, to, co Niemcy nazywają die Stim- 
mung. Ujemnych typów niebrak, jest ich bardzo 
wiele, i zdarzają się sceny straszne zbrodni, mor
derstwa, ognia i klęsk różnych, bo tak w życiu 
się dzieje, lecz pomimo to ogólny ton spokoju i 
wesołości przeważa. Jest w tem coś bardzo po
godnego a trochę uroczystego; przypomnijmy 
znaną scenę z Fausta, gdy filozof, wyszedłszy za 
miasto w wielkanocną niedzielę, widzi zdaleka 
bawiące się tłum y: „Już lody pękły pod ożyw- 
czem spojrzeniem wiosny, i wszystko ożywia się 
barwą; ludzie zapełniają pola, ogrody, nawet 
gdzieś na oddalonych ścieżkach między górami 
widać różnobarwne suknie; pod lipą , wśród rzę
polenia basetli, odgłosu kręgli po* gładkiej de
sce i jodłowania tańczących, brzmi piosnka:

Der Schśifer putzfco sich zum Tanz,
Mit bunter Jacke, Band und Kranz,
Schmuck war er angezogen.
Schon um die Linde war es voll,
Und alles tanzte schon wie toll.

Juchę! Juchhe!
Juchheira! Heisa! He!
So ging der Fiedelbogen!“

Nie potrzeba tłómaczyć, ani słów rozumieć, 
skoczny rytm wystarcza, aby oddać ogólne we
sołe wrażenie. Dla naŝ  to jest równie niezrozu
miałą n u tą , jak obcemi nam są wieśniacze typy 
Auerbacha. W naszej sztuce ludowej przeważa 
smętność. Sienkiewicz nie umie śmiać się szcze
rze, żaden z naszych malarzy ludowych, jak 
Kotsis, Kozakiewicz, S treit, jlybkowski nie zna 
wesołości Defreggera. Słusznie, sztuka nietylko 
naturę odbija, wyraża prawdę dziejową.

Ta wesołość i spokój, gemiithliche Stimmung, 
wieśniaczego niemieckiego życia wypływa z do
brobytu, dawniejszej cywilizacyi i poszanowania 
ludu przez klasy wyższe. Od lat już wielu wieś, 
gmina sama sobą rządziła, oddawna interesuje

^  Narodowe tańce.

się życiem publicznem, ma styczność z szerszym, 
cywilizowanym światem. Nie mogę wstrzymać się 
tutaj od porównania dwóch scen z życia admi
nistracyjnego gminy, jak je opisuje autor niemie 
cki a polski. U Auerbacha rzecz dzieje się przed 
r. 1840. Z powodu jakiegoś małego nadużycia, 
urzędnik rządowy, chcąc dowieść gorliwości, wy
daje rozporządzenie, zakazujące chłopom chodzić 
po lesie i po wsi z siekierami. Gmina, która zre
sztą nigdy nie nadużyła przywileju, buntuje się 
jak jeden mąż, i liczna deputacya chłopska, z sie 
kierami na ramieniu, pan wójt z siekierą na 
czele, udaje się do urzędnika z apelacyą:

— „Z wszelkim szacunkiem dla was, panie Ober- 
hauptmann — mówi wójt, występując z szeregu— 
król was przysłał i musimy was słuchać, jak ka
że prawo; ale król jest uczciwy, porządny czło
wiek, z pewnością nie chce, aby chłopów tra k 
towano, jak bydło. Ci mali panowie, co u dołu 
stoją, mają tylko ciągłą przyjemność w bawieniu 
się rozkazami, nareszcie wydadzą jeszcze rozkaz 
kurze, jak ma znosić jaja. Gmina już nie ma nic 
znaczyć, a wszystko urzędy. A więc niechże urzę
dy orzą , sieją i zbierają. Prawda jest prawdą 
porządek być musi, ale wprzód trzeba się prze
konać, czy nie lepiej pójdzie wszystko bez pa
nów pisarzy. Muszą być uczeni ludzie, co mają 
dozór nad wszystkiem, ale przedtem może sama 
gmina ład u siebie zaprowadzić. A choćbym miał 
tą siekierą wyrąbać drzwi do samego króla, nie 
oddam jej z ręki. Z dawnych czasów to nasze 
prawo, nosić siekiery, gdy zaś je nam zechcą o- 
debrać, to o tem niech decyduje sejm, a wtedy 
i my mamy prawo do głosu. Ale na cóż chcecie 
nam odbierać siekiery? aby nie było nadużycia? 
Od tego jest leśniczy i kara i prawo, a te tak- 
samo obowiązują i pana i żebraka. Każdy nie
chaj opiekuje się sam sobą i każda gmina wła- 
snemi sprawami, a nie wy panowie. Cóżem po
wiedział o panach? Sługami naszemi jesteście, a 
my panowie. Mniemacie zawsze, że my na to je
steśmy, ahyście mogli nam rozkazywać. Płacimy 
wam, aby porządek był w kraju, a nie, aby dać 
się prześladować. Jesteście sługami państwa, a 
państwo, to my, obywatele. Tak jest. Skończyłem."

U Sienkiewicza rzecz dzieje się po roku 1864, 
zastrzegamy się, że nie w Galicyi. Oto wyjątek 
z opisu posiedzenia sądu gminnego w Królestwie 
Polskiem:

„Na posiedzeniu odczytano zapytanie z urzę
du, czy gmina nie zechce własnym kosztem na

przestrzeni swych gruntów! naprawić gościńca, 
wiodącego do Osłowic. Projekt ten , wogóle nad
zwyczaj nie podobał się zgromadzonym patres 
conscripti, jeden zaś z miejscowych senatorów 
wyraził światły pogląd, że gościńca nie ma po
trzeby naprawiać, bo można jeździć przez łąkę 
p. Skorabiewskiego. Projekt byłby przeszedł nie
zawodnie unanimiter, gdyby nie to, że p. Zołzi- 
kiewicz (pisarz), był poprzedniego dnia na obie- 
dzie u pana Skorabiewskiego; po óbiedzie zaś, 
przy uściśnieniu dłoni jego, poczuł w ręku coś 
szeleszczącego. Pan pisarz tedy, zamiast zapisać 
poprawkę, położył pióro, co oznaczało zawsze, 
że pragnie głos zabrać.

— Pan pisarz chce cosik powiedzieć — rozle
gły się głosy w zgromadzeniu.

— Ja chcę powiedzieć, żeście durnie —- odpo
wiedział z flegmą pan pisarz.

Potęga prawdziwej parlamentarnej wymowy, 
choćby w najtreściwszej zawarta formie, tak jest 
wielka, że po powyższem orędziu, oznaczającem 
protest przeciw poprawce i wogóle przeciw ad
ministracyjnej polityce całego ciała, ciało wy
mienione poczęło spoglądać po sobie z niepoko
jem i drapać się w szlachetne organa myślenia, 
co było niezawodną oznaką głębszego w rzecz 
wnikania.

Wreszcie, po długiej chwili milczenia, jeden 
z reprezentantów ozwał się tonem zapytania:

— Abo co? %
— Boście durnie!
— Musi tak być! — ozwał się jeden głos.

To nie potrzebuje komentarzy. Łatwo wam te 
raz zrozumieć, w czem leży prawdziwy urok i 
wartość typów Auerbacha; to lud może nie poe
tyczny, ale z poczuciem sumienia i własnej go
dności. Nie wymyślił go takim autor, takim 
stworzyła go historya. Jedno słowo daje nam 
klucz do zrozumienia hardego spokoju i dobro
dusznej wartości bohaterów Auerbacha: ci ludzie 
byli i są — wolni.

Z. D.
(Dokończenie nastąpi).
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oyi według orzeczenia prawomocnego krajowej ko- 
misyi propinacyjnej, z tem tylko ograniczeniem, 
że udzielona na tej podstawie pożyczka przenosić 
nie może dziesiątej części wartości ziemi. Więcej 
i prędzej , niż poprzedni wniosek p. Marassego, 
ten drugi musiałby odbić się niepomyślnie na bur
sie Listów zastawnych. Jest to bowiem fakt stwier
dzony w całym kraju, że już od długiego czasu 
dochód z prawa propinacyi spada bez przerwy, a 
szczególnie teraz, gdy ruscy agitatorowie pod po
zorem krzewienia wstrzemięźliwości między ludem 
wiejskim wszelkiemi siłami starają się zmniejszyć 
dochody dworów z propinacyi. Jakąż rękojmię da
wałby List zastawny, jeżeliby opierał się na po
życzce tak niedostatecznie zagwarantowanej, a 
w dodatku na bardzo długi szereg lat rozłożonej ? 
Zresztą prawo propinacyi nie potrwa nawet tak

Minister skarbu p. Dunajewski, doczekał się za
służonej satysfakcyi. Zakład kredytowy wraz z do
mem Rotschildów ofiarował za nową pożyczkę o 
7s % więcej, aniżeli rząd osiągnął w przeszłym 
roku, pomimo ówczesnej lepszej konstelacyi targu 
giełdowego. Jedynowładztwo zakładu kredytowego 
od dawna jest złamane, ale zbliżenie się tej grupy 
finansowej do rządu obecnego, nie pozostanie bez 
korzyści. Da się to uczuć pod wielu wględam: 
w krótkim czasie. Nawet te koła finansowe, które 
dotąd lekceważyły gabinet, zaczynają bardzo seryo 
liczyć się z takowym.

Konstantynopol 7 kwietnia.

. . . .  . . Sprawa wynagrodzenia kosztów wojennych, o
długo, jak okres amortyzacyjny pożyczek Towa- której pisałem w zeszłym liście, zaostrza się coraz 
rzystwa kredytowego ziemskiego. W tym albo bardziej. Przedwczoraj p. Nowikow przesłał Assy- 
w przyszłym roku rozpocznie się ów 26-letni pe mowi baszy notę cierpką, w której zapytuje o dis- 
ryod, w którym w myśl ustawy o zniesieniu pra-1 cyzyę rządu tureckiego co do postawionego przez 
o-? Pr°pm?eyI Prawo. Zatem już tylko i gabinet rosyjski ultimatum-, aby w osnowę ugody
z j  ~7 1  If P ^ w a  dochód z prawa propinacyi. I wpisaną była klauzula odnosząca się do przydzie* 
1 rzebaby bardzo skrócić okres amortyzacyjny po-1 lenia cesarskiemu Bankowi ottomańskiemu delego 
życzek, a skrócenie amortyzacyi jest dla rolnika I wanego rosyjskiego z prawem kontroli nad wpły- 
memai tem, czem lichwa, bo jeżeli z dochodu zie-1 wami przeznaczonych na indemnizowanie Rosyi 
mi rat pokryć me zdoła, to ostatecznie ucieknie I dochodów, oraz aby w ugodzie t j wyszczególnio- 
się do lichwiarzy. Dziś dochód z propinacyi przy- ne były wszelkie inne gwarancye, sformułowane 
czynią się do gwarancyi, jaką dają pożyczki hi-1 przez pełnomocników rosyjskich." 
poteezne właścicielom Listów zastawnych, zaś poi W skutku tej noty pierwszy minister wezwał 
przyjęciu wniosku p. 8  taro wiejskiego gwaraucyaldo siebie wszystkich członków gabinetu na nara- 
ta znaczmeby się zmniejszyła, a tem samem mu- dę, a posiedzenie trwało przez cały dzień. Dotąd 
siałyby na tem ucierpieć Listy zastawne w kursie I nie przesłał jeszcze Assym basza odpowiedzi na 
obecnym. Znowu tedy właściciele dóbr otrzymali-1 ową notę, lecz o ile słychać W Porta trwać ma 
y nominalnie więcej z kasy Towarzystwa, ale I przy swojem postanowieniu niedopuszczania żadnej 
arJ ’ Pieni§żny takby im zrealizował Listy, że I Kontroli w formie i warunkach żądanych przez 

nadwyżka cała znikłaby w drodze z kasy Towa- Rosyę. W. Porta zbłądziła może że w początku 
dof kan.torn. I nie rozbierała wprost tego punktu spornego z p.

Chodzi tu więc o illuzyę, ale llluzyę bardzo Nowikowem, zamiast używać za pośrednika p. 
zgubną, bo jak raz Towarzystwo kredytowe pod- Fośtera dyrektora Banku ottomańskiego, który mi- 
kopie reputacyę swoich listów, to potem nie pręd-1 mowolnie staje się powodem nieporozumień, a z któ- 
iso_ zdobędzie ją  napowrót, chociażby nawet zaraz rych niewiadomo co się wywiąże Turcya zachowa 
cofnęło się na dawne stanowisko. Świat finanso-1 bądź co bądź w tej mierze stanowcza postawę, be- 
wy z natury skłonny do nieufności, popada w u- dąc pewną że jej Rosya nie wyda wojny, jakkol- 
porczywe uprzedzenie, jeżeli raz tylko czemkol-1 wiek doszło do wiadomości, że się w tej chwili 
wiek nieufność ta zostanie obudzona lub, jak w tym I odbywają ruchy wojsk w Besarabii. Aby przekro- 
w^pa ku> pawet podsycona. Iczyć Dunaj Rosya musi się tym razem liczyć

, ypy przynajmniej dzisiejsza wysokość poży-lz Europą, która zapewne niezechce powtórzyć fełę- 
czek hipotecznych udzielonych przez Towarzystwo du popełnionego w roku 1876. Turcya może więc 
kredytowe była notorycznie za niską w porówna- bezkarnie opierać się wymaganiom p. Nowikowa 
“ V  te.m >. ,co pożyczający na jej umorzenie z do-1 co do kontroli nad Bankiem ottomańskim.
C °i. .U P»acic m°że. Ależ świat cały wie, że wła-j Ostatnie trudności między Tnrcyą i rządem gre- 
sność ziemska znajduje się w tak krytycznych I ckim co do nowej granicy między obu krajami 
stosunkach, iż z trudnością przychodzi jej spła I zostały usunięte. Turcya odstępuje od strony Cri- 
cać raty amortyzacyjne od dzisiejszych pożyczek. I tori wszystko czego Grecya żądała, zachowując 
Nie jestto sekretem, że dziś zaległości Towarzy-ldla siebie wyżyny Analypsis jako punkt strategi- 
stwa kredytowego (.1 /, miliona) przewyższają już czny, konieczny do obrony terytoryum ottomań- 
fundusz rezerwowy (1,300,000 złr.). Ten jeden skiego. Jutro wysłane zostaną na rai/jsce władzom 
ymp om stanowi także dobitne memento, że wo- 1 tureckim potrzebne rozkazy do wprowadzenia w wy- 

bec mego ustać powinna wszel a dyskusya nad I konanie owej ugody i tym sposobem ustanie wszel- 
sposobami podwyższenia wymiaru pożyczek. W ra- ki powod nieporozumień między obu państwami, 
dzie nadzorczej odezwał się przeciw takiemu pod- Posłuchanie jakie bar. Calice miał u Sułtana, 
wyższemu głos bardzo poważny, głos samego pre-1 miało cechę całkiem prywatną równie jak to, które 
zesa, p. Oktawa Pietruskiego, który długie już przed parą dniami udzielił Sułtan ambasadorowi 
tata czynny jest w zarządzie i najlepiej osądzić I angielskiemu. Rozmowa toczyła się o przedmiotach 
może, co jest możliwem, a co zgubnem. Rada I potocznych i po upływie godziny, przez którą 
nadzorcza me rozstrzyga merytorycznie o tych I trwała rozmowa, Sułtan wyraził mu w nader po- 
wmoskach, ale rozstrzyga kwestyę czy ma być I chlebnych słowach przyjemność, z jaką go widzi 
zwołane nadzwyczajne walne zebranie delegatów, la  siebie.
Sam fakt zwołania takiego zebrania zaniepokoiłby | Kadri basza jlny gubernator Adryanopola, przy- 
już świat finansowy i wpłynąłby niekorzystnie na był tu wczoraj, aby zabrać z sobą swoją rodzinę, 
kurs listów zastawnych. Trzebaż wywoływać ta- Zabawić ma w Konstantynopolu tydzień; 
kie zamepokojeme i wystawiać kasę Towarzy-I Ambasador włoski hr. Corti odpłynął onegdaj 
” wa na koszta walnego zebrania, skoro przewi-1 do Rzymu na parowcu francuskiej Messagirie 
dzieć można, że większość delegatów w stano IW wilię wyjazdu swego otrzymał on w podarun- 
wczej chwili nie odważy się przyjąć wniosków ku od Sułtana prześlicznego konia rasy arabskiej

brębie rogatek, jest ju t po większej części ska-lcyeh, o wiele się zbogacity i rozszerzyły, ale mi-lniejszy, i to ze wszech względów, wszystkim
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wynosi 300 metrów.
Tym, że tak powiem przesmykiem, czyli wąwo

zem, odpływać jedynie może wszystka woda grun-

, , .  J ““ uuiciiun, m m m * w o-1 mięuzy remi HKrajnemi wyoorazemami, s
brębie rogatek przenosi 200  hektarów, więc naj-lkn, zaopatrzenie miast wodą gruntową, 
większa ilość wody spadającej na miasto przez Przez wodę źródlaną rozumiemy wodę meteory- 
jednę dobę wynosi około sto tysięcy metrów sześć-lczną, która wsiąknąwszy w ziemię, zbiera się nad
S S w i e k  Ł i f Ł J *  £®*- ja'  war8twami nieprzepuszczalnemi, i z temi w niżćjltowa z kilku mil kwadratowych'  wyżej położonej
wndnńHefei i k w  8 P0*0*01̂ ] 1 miejscach, sama się na powierzchnię doliny, a że miejsce to, 7 7, kilometrów od Kra-
ćbstarczvć na doh^Q^vi mi*8̂  T Ieez. wnader raadkich tylko wy-1 kowa odległe, wznosi się jeszcze po nad zero
w 2 v  i -  “ f  sześćściennych padkach wydobywa się ona w takićj ilości, aby Wisły przeszło 50 metrów, czyli poziom tego
SSm ’. n t  rn* “ “ «-*«£!?/ U?yt? dla. nowoczesnych wodociągówjmiejsca równa się z zegarem na wieży zam-

x , - - mógłaby być
własnej gra-

-  nich J S S ^ L S L T S t  wodŚ dt o “w nich ciągłej czystości, i przez to samo, szcze- Woda grantowa me jest czemś mnem, jak wo-1 dociągowych.   Trzebabv wiec tylko wode u-
^ z a 1 wmieście Nie'wd'a’ie sie ,żr6dIa°Jł >, Przed jćj wydobyciem się z ziemi, chwyciwszy ją w pokładach wodonośnych,’ za
kwestvi CO d l a  k i l o w a  L f r t h n S L .  ^  T  a b y  z  k?rzyst&ć, trzeba ją sztucznie wydo- pomocą w pewnych odległościach od siebie od- 
d7i«f naJaLf potrzebniejsze, co bar- bywać na powierzchnię, przedewszystkiem przy- dalonych. pod prostym kątem do osi doliny po-

I rraf„;6j oh'6,',,ki wodzie 4rddi“di sa-
^T^adTM^nofyattf wam80 w Â ®-ZjZe I • ^°^.a rz«czna zaś jest zbiorem wód źródlanych, I ni, czyli podziemnej galeryi, wydźwignąć, lub
świadczeń których mno-a l (̂ - j e s t  zbioremwody grnntowćj wypływającćj w ko-1 wyprowadzić na powierzchnię, z kądby popły-
boeate fak Rerfin T n miasta rycie strumyka lub rzeki, jako w najniższym punk- nęła kanałem i rurami do zbiornika w Zielon-h n a - a ł*  ioW  R . ,  i>  t  _ • ______ , , ---------- 1 J  — J  “ “  n  n . j n . n n n j m  j iu ii iL -  u ę i a  i i a u a i e i n  i  r u r a m i  u o  Z D i o r n n t a  w  z a e i o n -

rymentoiać K r ik o w o * ^ P n f iL n !J  ‘ ^ ° dy “ ^orycznćj, spływającćj do kach a_z tamtąd do miasta. Że zaś z wszelkąymentować Krakowowi. Pożądanem dla miasta I tego najniższego punktu, po powierzchni ziemi.
jyłoby tak jedno jak drugie, ale nie mogę się I Woda grantowa, ściekając na pokładach nie-iW lBni mieiscu wyzei laa 4 ao 

takimnraz^możem h S C5 Z 8oblł > bo Przepn8zczalnych, przez warstwy przepuszczalne, wydżwigniecie 9,OOo’ metrów s
śmiecia żadnei I doi^» P9trz‘eba siły mnieJ więcej

pewnością nie wypadnie’dźwigać wody gruntowej 
w tem miejscu wyżej, jak 4 do 5 metrów, to na

sześćciennych na 
6 koni.

i puzderko na cygara, wysadzane brylantami.

W ie d e ń  14 kwietnia.

Sprawy miejskie.

Rada ̂  szkolna krajowa mianowała rzeczywistym1 
z j \ r) rrr .nauczycielami szkół etatowych Władysława Kul-

t (AjI Baron Walterskirchen przyjaciołom 1 prze- kę i Józefa Cebu l ę ,  pierwszego w Pleszowie, 
ciwmkom zgotował niespodziankę, z której osta- drugiego w Zaczerniu, Józefę G ą s i e c k ą  rzeczy- 
tm mają większe prawo być zadowolonymi, ani- wistą nauczycielką szkoły etatowej w Radzieszowie,
zen pierwsi. Gdyby bar. Walterskirchen nie nale
żał do owej małej liczby ludzi publicznych, na 
których nikt nie śmie rzucić żadnego cienia po
dejrzenia, możnaby sądzić, że przemówił w ten 
sposób — dla rozgłosu. Stronnictwo wiernokonsty- 
tucyjne, śmiertelnie ugodzone przez mówcę, zżyma
się na niego i niewie co począć z rozpaczy. Za I D la rozszerzenia dyakusyi nad kwestva 
patrując się z objektywnego stanowiska na poło-Irak wa*na raka aa nmiokinwon* w v  
żerne opozycyi, nie trudno pojąć jej gniewu. Szla . - * } ’ ł Są Pr.0jektowane .w K ra
chętny idealista, jak nim jest baron Walterskir- fe0Wle w odoetągi, podajemy następującą na 
chen, broniący nieugięcie swych przekonań, nie I Zesłaną nam rozpraw ę: 
jest stworzony na szeregowca w obozie polity- 1

Kwestya wodociągów krakowskich.
baron Walterskichen sprawił wś ód opozycyi, mu- Dr Justus Liebig powiada: „Studnie naszych 
sielibyśmy dla porównania przypuścić możebność, miast stały się zbiornikami dla przefiltrowanego 
gdyby np. p Grocholski, albo p. Zyblikiewicz ługu miejskiego, który pić i używać muszą'ich 
z podobną mową wystąpił przeciw Kołu polskie- mieszkańcy, po części w stanie nierozcieńczonym, 
mu. Nie rozchodzi się tu tylko o jednostkę, ale I po części zaś rozcieńczonym przypływem wody 
także o stanowisko, jakie zajmuje taka jednostka, grantowej". Nikt zatem nie zaprzeczy, iż stano- 
Nieraz zapewne baron Walterskirchen za kulisami | wcze załatwienie kwestyi wodociągowej jest u nas 
mawiał już swym byłym kolegom z połączonej j nader pożądanem. Nie mam bynajmniej zamiaru 
ewicy słowa gorzkiej prawdy, lecz to zawsze na- występować z krytyką tego, co w ostatnich la- 

J °  P°,n.faJ ch zwierzeń pięknej duszy, teraz tach przedsięwzięto w kwestyi wodociągowej mia- 
atoli styryjski deputowany me wahał się wobec sta Krakowa, niechaj to należy do historyi na- 
całej Austryi wygłosić swych zapatrywań na tak- szych wodociągów, zabieram głos w tej sprawie 
tykę wiernokonstytucyjnych Co baron Walters jedynie dlatego, aby jako technik, przedstawić 
kirchen mówił o rygorze 1 wygórowanej karności I jeszcze jeden projekt, dotyczący zaopatrzenia Kra- 
klubowej, krępującej swobodę osobistą, da się za-lkowa w wodę, może nie najlepszy, ale w każdym 
stosować do wszystkich prawie tego rodzaju klu- razie wykonalny i zasługujący na uwzględnienie.
iraL iS  i“ e“ t  ' WięC ta- t zadrasnąći Stare nasze przysłowie powiada: „ude z w stół, 
memogło lewicy. Lecz cenne i złote są uwagi je-1 a nożyce się odezwą", ma ono z kwestya wodo- 
go o teroryzmie, jakie wywierają Niemcy czescy ciągową ten związek, iż ile razy się u nas tako- 
na całe stronnictwo, dalej o stosunku Niemców wą poruszy, odezwie się jakieś echo z inną kwe-
do Czechów, wreszcie o sprawie reformy wyborczej, styą, nibyto równie naglącą. Pomijam je, jako 

Baron Walterskirchen jest pierwszym Niemcem I nie mające żadnego związku z kwestyą wodocią- 
w Austryi mezawisłym który miał odwagę wyra- gową, jednej jednakże, a tą jest kanalizacya, 
nhrWit Z ?nie> w^Pb. czy Niemcy w Czechach pominąć nie mogę, bo się starano połączyć ją 
nntr K Się sprawiedliwie z Czechami 1 czy bez I ściśle z kwestyą wodociągową, twierdząc, iż ta- 
potrzeby me d. aźmą zbytecznie Czechów. Z m wy I kowa jest nierozłączalną od tejże, 
jego wynika, iż dokładnie badał fizyologię pań- Usunięcie w sposób najodpowiedniejszy waran- 
stwową, bo w Niemcach czeskich upatruje główną I kom zdrowotnym, w sposób najpewniejszy, a przy 
przyczynę walk narodowościowych w Austryi. Bar. Item najdogodniejszy i najtańszy, wszelkich odcho- 
Waterskirchen wyznał nareszcie, że ani on, ani dów ludzkich i zwierzęcych, śmieci z ulic i do- 
wielu deputowanych z połączonej lewicy w wnio- mów, odchodów kloacznych, popiołów i t. p. jest 
fiku Zeithammera me widzą zmiany konstytucyi, kwestyą równie ważną, i ze względów sanitar-
sowali 8®mi ^ pf owa“  f  Izbi® gł°‘ równije “ **¥»!» iak dostarczenie dobrej i
n ^  tik  m ? S P  opozycya zdrowej wody, -  tego bynajmniej zaprzeczyć nie

ochłonie z mowy styr^saicgo de-1 mogę, ale też nie podzielam zapatrywania, że 
putowanego. Dla autonomistów mowa bar. Walters I >bie te kwestye tylko razem rozstrzygnięte być
n^prayszło^^Nar? 8'!^* 0 wiele wa?nycb wskazówek i powinny. Bardzo wielka jest liczba miast, które
I r o S e i  n S  f 6' 88’ }  7 ~  P° Prze" 8okl® arządziły wodociągi, i są z nich ze wszech
woś i t reform, gdy sprawy narodo-1 względów zadowolnione, a które nie pomyślały

myślę© byłoby prowadzają wody meteoryczne. Miasto nasze w o- i

kwestyi wodociągowi nrfigMłhvm ^vlk!f o mo «frumykû  Inb rzfkl> P°«nwa «« dalćj dolmą W tym samym punkcie znajduje się siła wo- 
knwei i  y o» aby ta‘ ẑekl» zwykle równolegle do tejże, różni się je- dna spalonego przed wielu laty młyna, należącego

wraiki ind71 1. V • L L °  wody »amćj rzeki, nietylko tempera do dworu Pękowic, wynosząca około 10 do 12
nistów i techników w r w* n iu  ’w S® ’ 1. ™ n ¥  J zawsze jest stałą, ale też i co I koni, a zatem w zupełności na ten cel wystar-mstów 1 techników, w r. 1876 w Dusseldorfie, do chemicznych własności, jak się to okazało czajaca.
uznał jako główne warunki przy zaopatrzaniu I w Dreźnie na wodzie gruntowćj wydobytćj z pod I j  • i • , . , ,•

c T n ^ t  1 H j t 1kS c i M ^ lb0  { Z  U  wiekoweni
1. Podwójne zadanie dla zdrowia publicznego, iż woda g r S w a ,  Jo S rań a  S t u d n i  P r z  eświadczeniem, iż siła ta jest stałą i pewną zi- 

jakiem jest zaopatrzenie mieszkańców w zdrową mem korytem Wisły położonći tak dalece iest mą 1 i e“ ’ u P P  P?trzeby dźwigania wody, 
wodę do picia i w dostateczną wodę do użytków przesyconą rozczyneŁ ripsu i waraa t  iest S a  C° P  t  m® b!dzielko9ieczn,e P°tozebnem; przy 
domowych, w miastach tylko przez zaprowadzę- Eżytku d? k o tłó^paro^ch  całkfem’ nie^^zdatną T ldaby Się - ta S? a d° P t  Że g f nt9Wa

!M r m yo t wodociągów’ odpowiedni° H Ł v oda wodoc^ ów kra-
2 . Jednolite sprowadzenie wody do użytków do- Z powSdu, iż największą ilość wody gr,ntowćj . ^asopismo stowarzyszenia austryackich inży-

mowjrch, 1 do picia jest najodpowiedniejsze, a znaleść można w doliJach rzek, zakłady wodo-\ml®rtw r archltektów, przyniosło opis kolei żelaz- 
dzieleme ich nie do polecenia, gdyż ani jedna, ciągowe, takowćj używające, zwykle z tychdoHn ' J /  TLausanne d(\  0acby’ czyli kolei łączącej 
ani druga woda, nie powinna być zanieczyszczę- ją pobierają, to też dla wodociągów miasta S  Lausann§ w kantoaie Waadt położone z
ną gmjącemi, lub gniciu podlegającemi ciałami, kowa liczyćby można tylko na wodę grantowąVezi0T.em ^enewskiem. Ruch na tej kolei odby-
• tyczy przymiotów wody> Die dadzą I doliny Wisły, Rudawy, Białuchy lub Sułoszówk? t  PA°m° ^  S y W°dn*b kosztem

się dotąd absolutnie oznaczyć granice dozwolonej i Dłub ii; żaden zawodowy technik szukać iói nieLkllku mdl0nó^  frank°Y> przytaczam to li tylko dla 
1 nieszkodliwej ilości obcych składników w wo- będzie na wyżynach Zalas-Sanka, Baczyn-Kopce T ’ â y , V kazac> .lż, ?ie wszędzie siły wodne 
dzie. Główną rzeczą jest jednakże, przy wykony- lub na pagórkach Cholerzyn-Budźyń P ’ tak sobie lekceważą 1 tak mzko cenią, jak u nas.
waniu takiego zakładu, uniemożebnić wszelkie! Woda grantowa, w swćj drodze podziemnćj, , Ml?dzy Pr0Jektam,» które 8w«g° cza8n ze8taw1'

zepływając przez warstwy przepuszt żalne, jeżeli | 
towe, jak np. w naszym mieście na wskróś są L y  

iwaraosci powinien być Uki, aby woda była do | przesycone różnorodnemi odchodami ludzkiemi ’  a“ 1*8zc^ uJ'- ^ m  -t wouueiąg ^  wią wouu,
M hdo p ,c„, , do wszelkich tó7tkdw i™ ,.  A M  r a * - S  J j S 2 ^ ^ ' ^ . ł 3 S 2 S” . , !!r

4. II0S6 wod, powinna b,ć tak znaczna, ab , si; do aijtkn ni’,  zdatoj i X w i n  s K l i w ,  M “  2  * “bli“ 5’,e'“ k°-
uwzględniając przyrost liczby mieszkańców i wywołało dawnićj przesąd, iż w d a  gruntówa Jeę° y na ’ 0
wzrastające potrzeby pojedynczych konsumentów, w ogolności nie powinna być użytą dla wodoeią Wodocig ten miał także dostarczać wody grun- 
przez powiększenie zakładu, lub przyłączenie do gów miejskich, a ten przesąd stał się tem bar- toweJ> chociaż ją wtedy studzienną nazywać mu- 
mego nowych źródeł, dostarczających wody, dzićj dogmatem, iż ludzie wysokićj i gruntownćj 8iałem> bo ->ak wyżej przytoczyłem, prezydent Dr 
w każdej porze roku, na lata zapewniała, wiedzy, go podzielali; śp. Dr Dietl nazwał wode!D,etI Przewodniezący ówczesnej komisyi wodocią- 
z wszelką pewnością, wszystkie słuszne wyma- gruntową przewodnikiem kontagiów w czasie epi-1 *owe-> był przeciwnikiem wody gruntowej, której 
ga£iaX  , , | demij, i nie pozwalał ani wspomnieć o zaopatrzę- 819 bano n z powodu, że w mieście była tak

5. Woda źródlana, woda grantowa i filtrowana niu naszego miasta wodą gruntową. Nowsze ba- ni,dobrł» Jak Jest dzl8iaJ- Projekt ten uważałem 
woda rzeczna, mogą w zupełności być odpowie- dania dowiodły niesłuszność posądzenia wody gran- zawsze za Polacenia godny i wszelkim warunkom 
dnie do spełnienia tego zadania. Który rodzaj towćj w ogólności, gdyż pobierana w mieście ze odpowiedni, zaś projekt obecnie przedstawiony u- 
wodociągów w tym, lub owym wypadku lepszy studzien w terenie przesiąkłym zgnilizną może znaj« za leP8zy’ z Powodn> iż si9 ma pobierać 
i odpowiedniejszy, zależy od miejscowych okoli- ona być rzeczywiście trucizną, ale pobierana w pe- wodę §rnntową powyżej miejsc tak zaludnionych, 
czności. Przy równych warunkach, co się tyczy wnćj odległości w swćj drodze do miasta ta sa-Pak Pr^dnik’ Zielonki, Pękowice i t. d. i że nie 
ilości i przymiotów wody, to temu wodociągowi ma woda może być najdoskonalszą. Nie podziela- 1 zacbodzl Potrzeba wykupna młynów, jedynie mo- 
należy się pierwszeństwo: Iłem zapatrywań śp. Dra Dietla co się tyczy wo-

a)  który przez trwałość, pewność i prostotę | dy gruntowćj, uważając ją zawsze za to samo, „ „ , , _____ ,  „
swego urządzenia największą daje rękoj-lczem jest woda źródlana, lecz przeciw takićj po j wyżeJ wskazywałem, badana przez ś. p. Aleksan- 
nnę nieprzerwanej używalności; I wadze naukowćj, wystąpić było mi trudno, szcze-1 drowiraa, jest zupełnie odpowiednia warunkom
Kdl7  wymaSa Paj “iniej»zego kapitału za-|gólnie w kwestyi nie ściśle technicznćj, bo wię-1 isdrowotnym, stawiał on bowiem tę wodę, co do 
kładowego, i najmniejszych kosztów utrzy-|cćj higienicznćj; dziś zaś woda gruntowa nzv-1 jakońci, na równi z najlepszą mama. ■ ->-----   x_i_------ v 11;~-— » u*— —

r r  *  ----- --------

potrzeba wyknpna młynów, jedynie mo- 
|że małej siły wodnej obecnie nieużywanej.

Jakość wody gruntowej w punkcie, który po-

o , . . . .  wodą naszych oko-
. skawszy sobie, że tak powiem, prawo obywatel-1beznych źródeł, a łatwo sobie to można wytłoma- 

6  Woda powinna być dostarczaną pod takiea I stwa dla wodociągów, nie odstrasza już nikogo, J cz3̂ » zważając, przez jakie ona przechodzi pokłs- 
eiśnieniem, aby do wszystkich pomieszkań mogła I i dla tego występuję z nowym projektem zaopa- j dJ> * przychodzi z okolic mało zaludnionych, 
być rurami doprowadzoną, przy i zem wypada ta-1 trzenia Krakową w takową, w dostatecznćj ilości, |p °  większej części lasami pokrytych, 
kźe uwzględnić przys łe powiększanie się mia-j która według doświadczeń innych miast wynosić | Co się tyczy ilości wody gruntowej w tym pun- 
8 a4 p. , , . . I powinna na jednego mieszkańca 150 litrów na|kcie doliny Sułoszówki, to według mego zdania,

. Dostarczanie wody powinno byc nieustające I dobę, czyli dla 60,000 mieszkańców 9000 metrów | nie podlega żadnej wątpliwości, iż będzie dostate- 
meograniczone na pewne tylko dnia godziny. I sześciennych. Każdy technik zwróci najpierw u-jczną, bo jest to jedyny przesmyk, którym woda 
Przez zestawienie tych warunków, tego, że taki wagę na dolinę Wisły, jako najgłówniejszą w o- gruntowa z kilku mil kwadratowych uchodzić mo- 

powiem ogólnego programu, podał zjazd Diissel-1 kolicy Krakowa. Dowiedzionym jednakie jest fak-1 że, a że przy naszych hidrograficznych stosunkach 
aortsai pewne i jasne podstawy, do ocenienia od-1 tem, iż woda gruntowa z doliny Wisły nie posia-1 opada wody meteorycznej rocznie na jedne m i l ę  

nośnych kwestyj, co się zaś tyczy gatunków wo- da przymiotów, któreby ją robiły zdatną dla wo- kwadratową 36 milionów metrów sześćściennych, 
i grantowej, rzecznej, niechaj mi [dociągów, jest ona przesyconą wapnem i gipsom, | czyli przeciętnie na dobę 100 ,000  metr. sześćścien-

womo będzie przytoczyć tu niektóre spostrze-|to też tworzy w kotłach parowych nią zasilanych, j nych, z których połowa odpływa po powierzchni 
u ’ , .  , , Jpodziwienia podne okazy tak zwanego kamienia [ziemi, czwartą część pochłania roślinność i atmo-

wyoorazmy sobie cały przebieg wody na na- kotłowego; nie jest przy tem wolną od istót or- sfera przez ewaporacyę, a taka sama ilość wsiąka 
szej ziemi, gdy ona się tworzy przez skraplanie, ganicznych i innych części dla zdrowia szkodli- w głąb ziemi i tworzy tam wodę gruntową, od
czyn kondenzacyę z medostrzeżonćj okiem na- wych, nawet pobierana w znacznćj odległości od pływającą warstwami przepuszczalnemi za spad
8Z6D1 ,  beZDhrWnśl u a r v  obłoków. c d v  7. m W ń i o A  I m i a u f a  w  a f r n n i ś s  Irn Tłialannm  r a a f  » a ś a M  ___ :  i -----  \ T 1 -  11_______  x ___________x . . i « ____i . i  *x

"a?’ 5 W1̂ ksze głębie wsiąkając, przechodząc| Co się zaś tyczy doliny Dłubni, to z powodu|się dała z łatwością wielka jej część uchwycić,
ro noroane tormacye naszćj ziemi, rozpuszczając J znacznej odległości i nizkiego położenia tej doliny,! będzie można pobierać jej dziennie 9 ,000  metrów 
rożne ciała, a rozpuszczone rozkładając, sztucznie j woda gruntowa z tamtąd sprowadzona, byłaby 1 sześćściennych, co jednak wypada koniecznie pra- 
znow na powierzchowmę wydobytą zostaje, albo | dla Krakowa kosztowniejszą, niż woda źródeł ktycznie i racyonalnie skonstatować. Przez blizko

i WiflSDfi ClflnianiA wm&p.i nnfoftnnvfth I     i_ _____ i *____  • . i

A a— " J 7 — # ittiwuscit} mvAimuy uuiiwj'UlU w wąwozie pomię-
stadyach, poruszając mę w głębi ziemi, albo na dzy skałą Kmity i Szczyglicami mniej więcej I Tak zwany projekt Sułoszówki nanotkał na za- 
jćj powierzchni, czy jako źródło, lub szybki stru- 10 kilometrów od Krakowa, a z wszelką pewno rznt iż - ^  napotfeał na za
m v k  a  nareR7.r>ia « K m m  i . l . .  w e m n i a k  — I i : ____ -i_______________ i .  '•« n  r  10 nasi sąsiedzi mogliby nam zamącić, a na

to powoda oznaczenia jakości wody nie stanowi tej jakości liczne źródła najznakomitszej kowa.

cznie dla k a Ł o  ń.ihaT.rai ^ r ^ ^ ^  S0®’- T  S1f tyczy doścl 1 ło p o tó w ,  ale byłaby dlana jest zdatną zaspokajać potrzeby mieszkań
szczona P rz v S ra  ^  kosztof ną’ bo przy mzkiem położeniu tego ców miast, i które na sprowadzenie takiej wody

. fLÓWai®, Jak_m0xże;być •wido'  I kom >. 09 si(; tyczy ilośd i przymiotów,''ale byłaby I dlana jest zdatną zaspokajać potrzeby mieszkań-
sztowną, bo przy nizkiem położeniu tego I ców miast, i które na sj 
trzeba ją, za pomocą pomp tłoczących I z odległości kilkunastu 
laniczną dźwigać do znacznej wysokości, I kilka milionów guldenów 
dostała pod pożądanem ciśnieniem do I wadzać tym tak kosztow 

kich Krakowa, jednakowoż twierdzić mo- z wodą źródlaną 3 razy 
ojekt ten nie tylko byłby wykonany i wydobytej z ziemi w Pc 

nifi mu.;  v ~~i "  iw* > ' "  zupełności odpowiedni, ale dałby się szyn parowych; ogłasza <
tmosffirvATnr rn .°P!floAa^ : . ! ? dal obe®a! ? ^ zT ’owadzić za 8Um§ nie przekraczają-1 wozdaniach od czasn do czasu, rozbiór'tej wody

byta z £łe i  z i e m i  nnw,rara .  wydo' mechaniczną dźwigać do znacznej wysokości, kilka milionów guldenów, zmuszone dzisiaj spro-ri i i  powziętą Z rzokl. Iabv Sie dostała nod ho^adanom Pićninninm I uW  ;___i____ j_t_x__
Ilość wszystkićj wody, którą odp 

ci do morza i Oceanu, oblicza Alt ____ |&v,
“a I 5mi! ościennych na dobę, taka sama|celowi w zupełności odpowiedni, ale dałby sięjszyn parowych; ogłasza dziś w publicznych'spra-

Bość^Vs7v a S  PT tAętąJn rn S ;ra  • s.^  do8tała Pod pożądanem ciśnieniem do wadzać tym tak kosztownym akwaduktem razem
ki do m l l j  • nJ Wody- ^ rą odP«>wadzar t  rae- rur miejskich Krakowa, jednakowoż twierdzić mo- z wodą źródlaną 3 razy więcej wody gruntowej 
ki^do morza i Oceanu, oblicza Aleksander Hum-jgę, iż projekt ten nie tylko byłby wykonany i wydobytej z ziemi w P o S a c h  za%omocą ma’

Aftmwi W 7.1inpłnn«ipi A flnnw iorln i /In lh ir  I ----1____________  i
1 P  S I ----------- ------------    # -------------  M V M w i v / w v v m v  p i i c p u

atmosteryczna na ziemię, aby utrzymać wiecznie cą 600,000 złr.
LT?AWa?ę W na ûrze; W najnowszych czasach, Przystępuję do omówienia wody gruntowej do- 
w których zaopatrzame miast w wodę stanęło lipy Białuchy, a raczej jej górnej części, to jest 

. ? ©rwazym miejscu naglących potrzeb, pojęcia | doliny Sułoszówki, na której opieram obecny 
doświadczenia ludzi fachowych, tym się tradnią-1 mój projekt, który ja uważam za najof

gruntowej i dowodzi, iż jest taka sama, jak źró
dlana. Korzystajmy z tych doświadczeń.

Wszystkie roboty przygotowawcze, dotyczące 
wykonania tego projektu, a temi są głównie do

najodpowied- kładne oznaczenie jakości i ilości wody gruntowej



C Z A S z N iedzieli 16 K w ietn ia 1882,

roboty równocześnie we wszystkich punktach pro
n r o r l ł i ^  m n ^ n o  f/o n iP ^  n o i r l n l n l   * • ___

W im M m g ie i  m -Syaig/osnt, U ,„ mcU.
* n o n io iH ,

5. aby wierni do komunikowania się klękali |«oióin'oorjeznitów"rozdawane" będą bUety wTtenu I uków ^  zaci?.gnął się do bandyopry-| Odette najnowsza komisya w czterech aktach

c^fm ó^by^atem braków ^m m ć^odociągi^prze^IniecJn^^otrzebj^3  ̂ " ■ " » *  2 ^ L . 7  Antoni Dyktarski, śotnierz l go pułku k L ^ c z n e j ,  z « ^ ^  ^
upływem roku 1882go, ale trzeba sie wziąść ener- ZąrŁ- 4-Ł 
gicznie i racyonalnie do dzieła, nie tracić czasujeezyi
na naradach, które nigdy do niczego nie dopro- pasterze _ ; v __________
wadzą, bo miesiąc czasu teraz stracony, znów o I obrzędu tem, jeśli będą jak najgorliwiej słowo 
rok cały rozstrzygnięcie kwestyi nsnnie. | Boże opowiadać w cerkwi i szkole, dzieciom nau

Uważając projekt zaopatrzenia Krakowa w wo-jkę katechizmową jak najstaranniej wykładać, na- 
gruntową z doliny Sułoszówki za najodpowie- boźeństwa cerkiewne poważnie, nabożnie i z bo-1 stwa 22 

dniejszy, pozostaje mi tylko przedstawić chociaż I jaźnią Bożą odprawiać, z posługami cerkiewnemi Ia

Z piwnic Banka Galicyjskiego zaczął się a™ I ? f f y?h y sPółzawodmków swoich. Pomimo to, a mo- Welońskiego Gladyator. Złożono w administra- 
o godzinie lej popołudniu wydobywać dym, skutkiem a ego zdołał wzruszyć serce ślicznej dziew- cyi Czasu otrzymane na zakupno posągu Weloń-
czego zaalarmowano straż pożarną, która przyby-1®Zy“y 5 G,a®ka/ ktora została jege żoną. Po mał- skiego na rzecz Muzeum narodowego 24 złr., a mia-

nieznalazła żadnego niebezpieezeó-1 , le* . a Przed tem, Kowacewicz rozbijał nowicie: od prof. Dra Czyrniańskiego 5 źłr., od prof
_ _L ZS ajnyc t0gach, o ile w ogóle o drogach, I Dra Olszewskiego 5 złr., od prof. Dra Teichmanna

Trr n i  _ i _______ Ł ___* f M A  t  i 1 TT II A t  1 - 1  3 —

wszy na miejsce,

Pałac przy ulicy Brackiej, dawniej własność j j L W ojczyźnie jego mówić 110 złr, od prok. Yettera 2 złr., od dyr. gimn.
bar. Laryssa nabytym został od hr. Si e r  a ™ #™
s k i e g o  przez posła Komana M i c h a ł o w s k i e g o . ! ^  w ł i , ,  - -------------

Kasa teatru amatorskiego na pomnik Mickie- | katolikach ^acfńskTch Ma żydachi na | , Znany badacz stosunków społecznych i naczel-

w przybliżeniu koszta tego wodociągu, które we- I wiernym z całą gotowością służyć, duszpastersrwo 
dług dzisiejszych cen mogą wynosić: Iz ojcowską miłością wypełniać i ze swymi para-

1. Zakupno gruntów 8,000 złr. fiauami jako z owieczkami duehownemi po ojcow-
2. Nabycie siły wodnej (obecnie nie używanej) sku się obchodzić stósownie do słów św. Najwyźsze- 

12,000 złr. j£° Apostoła Piotra: „Pasite jeźs w was stado Bo-
3. Budynek dla pomp i motora hydraulicznego, Hf, posiszczajuszcze nie nudżejn, no woleju i po | luo "• LJ 1 lunscyonowac oguzie w godzinach ozna-1 trudną z powodu £rórzvRtrX 7X i,T  

budowle wodne, maszyny 30,000 złr. Bozi, niże nepraweanymi pribytki (dochodami) no j c(ony('b przez dziś, jutro i pojutrze. Sprzedaż bile- jednak im z łatwością «rJnł„ u ’ . y y ,S1?
4. Studnie, lub podziemny knr^arz^ d°„7 cb7 y: | (parochia-1tów id̂ ie dość^ sporo.  ̂  ̂ | jaką Kowacewicz znajdował w CzarnogóJL ° D^ńr

za zwyczajne-1

,kow- m<;zaa- Wyznawca obrządku prawosławnego, szukał warskiego 2 złr.
. \ fowmo  ofiar dla siebie pośród muzułman^, i tył-

___  __________ 0 . „    Dickie. I katoTikaTh la  - 'k T 11 p0przestawał na żydach, na Znany badacz ________ __________________
I wicza, otwartą została dziś rano w sklepie Sukien- Cach Władze^hiront;* Wresz®1? 1 na współ wy zna w- nik szkoły reformy socyalynej Le Play umarł w Pa- 
|nie N. 19 i funkcyonować będzie w godzinach ozna- trudną z DOwodu eńr Urf v .  ■y . na meg° obławę, ryżu w 72 roku życia. Zdamy niebawem obszer

niej sprawę z 
cielą.

znakomitej działalności tego myśli-

cenia 9,000’metr. sześciennych wody gruntowej ha™)nc• obrazy (wzorciamy) bywajte stadu (1. Piotr — Henryk Rodakowski, znakomity malarz, przy- cetyński nigdy go niechciał u w J a l
mo o n  n n n  r.l« I O. ^5 ~ o j ,  S Kodr»"n   i .  .1 _• _ \ _ i_ j^  \ f ~ _ 1 • • I 1 1 • .na dobę 20,000 złr. ■prostowanie.

kasie

* —f —  ■ xt * będzie w poniedziałek do Krakowa, celem wzięcia I go zbrodniarza tylko za nolifvcynoon !»■  ̂ *i I
5. Około 2,500 metrów bieżących kanału beto- Najszanowniejsze urzędy dekanalne rozeszlą tę udziału w pracach „jury" pomnika Mickiewicza, czącego za sPr’awę narodową. Auslyacy lfkcewa W ^ cz°rajszem sprawozdaniu z posiedzenia Ra-

a r % ° ‘ \ CentyZ m n  P° J S Złr narefiT n th  f  P°dIegłycb szanownych _  Doszła w tej chwili depesza z Kamieńca Po- ^  Aója, który się W y s t r z e g a e J Z y u m  TaT dy mieJskiej ^ a omyłka: Instrukcya do zamknięć
6 Zbiornik na 10,000 metrów sześcściennych Jrzędów które mają sumiennie we- dolskiego donosząca o nagłej wczoraj śmierci Ale- mackiego. Przed dwunasty laty LwZewTcz wnadł racllunko^ ck celem jej wypróbowania daną była

d ^ e p ^ ,  « „ w „ y „emen t a  S6000 i o - ™ , ,  ^  '■ s k x u s v t  w
kowa, to jest aż do połączenia z siecią rur rozpro-1 osobistą surowa odpow iedziaL ściąbyzarhow a ^podpisanie adresu, za który wraz z ko- ^  Bośni i Hercegowiny, uważa, że dość tego
w a d ^ ia je h  wnde L  in ™  I ni. JH J Z T I !®gami .marsza.łkami powiatowymi odsiedział w for- dobrego, i rowme zarządziła obławę na rozbójnika KonrPrt n W Qinnor*

ziema, potem zasłany do Rygi na mie-1 któr-v napada na odosobnione posterunki, zabija 1 «■ Olfigera.
100,000 złr. ' ~ '  I m iast donosili do metroDolitalneffo orrlvnarvatn IZ ““T \  " U Powrocie, do kraju przez lat k ilkana-1 pojedynczych żołnierzy i obdziera podróżnych. Na- ¥°.żna przy puszczać, że publiczność li-

8. Maszyna parowa na 12 koni siły iako re- Druga kurenda opiewa iak nastenufe • 7 wzorem .en,5t obywatelskich, poświęcając groda> reńskich 600, za ujęcie Kowacewicza prze- cznieJ zgromadzi się na tym koncercie, zważyw-
zerwa w Jz ie  ^ p a r ^ ł a d u ^ d n ^  6,000 złr. I . z J S o ^ Z X T  S S f S ^ s t a n o w l e - 1 I ?k a t o ' Z_ ^ ga P - 1 T L  ^ t r o n o e  ^ ta g i^ ją jd e  p. Sfager w ie -

9. Sieć rur rozprowadzających wodę p 
studnie publiczne, hydranty, zamknięcia,

” aPmWą b' ”kÓW “  Wielka ta^ strata eacnes e-.eg. |  CbociaJ jeduak sa l. .prkepdnioni *u , u u u  u o  ^ 0 0 , 0 0 0  z ł r .  I j a f e i c h  p r z y z w o i t o ś ć ,  p o w a g a ,  c z e ś ć  i  j e d n o l i t o ś ć  I m  n o /n o f o n r *  * i i, i-  c e & ° |  I K t/I o  /  n * . j  ^  .

10. Uzupełnienie wodościeków rurami steinguto- kapłańska wymaga. Zdarzają się bowiem wypadki 7 —  dł-gąib°: “  ^ S rovm®a IWÓW' W °7rku Farnando w Pa- ®  VTak Z  ^  ^  ^  Cl&
wemi, lub cementowemi 15,000 złr. " I ża księża zapuszczają włosy na obu policzkaeh1wKrak°ow;ePeWnie podz!eI  ̂'Śeg0 znai om! zamieszkali I ryżu zdarzyły się smutny wypadek. Głośny ten po- Przyjmowano ko“Certanta i utworj

11. Plany i nadzór budowy 15,000 złr. (tak zwane faworyty) i około szyi (tak zwanv o • • n . grom ca, daj ąc przedstawienie, w
12. Prace przygotowawcze badania wody grun-podbródek) nie używają czarnego obojczyka z ka- • ?miPJ f  19 *’ obywatel ziemi Stryj- z dzikiemi zwlerz§tami-Nieposkromn   . .o w , , , « . . .  „ . - - i ,

towej co do ilości i składników chemicznych I stitatka“, zamiast którego noszą białe stoiace kot- L  J’ ,  n,a suchoty we Lwowie- Przedwczesny lwica rzuciła si§ na niego i zdarła mu ciało z uda. t - 7 . .  « óriskl?gO, następnie jako
8,000 złr. oierzyki, piersi okrywaja białemi RÓłkosznlkami I Z8’0n hoJe.śniejszo w ^utka wrażenie, że ś. p, I Pomimo to Fernando porwał zwierzę i powalił je t  .  ?rklestry teatralnej. Z przyjemnością

Razem 475,000 złr. kłow y okrywają jasnobarwnemi kapeluszami Rozy adowskl odznaczał się dzielnością charakteru, 0 ziemię. Tymczasem zapach obficie wydobywającej P-r - °  j  nam, zaznacz7 ć fak t» że przesiedlenie
Ściśle,_ Bzczególowo i „ntiejetaie pr.eprowad.cneK n,» . w zw!“ ^ b a S ^ K ?  ”    " “ “ ------ ‘   ...............................      ' 8'8 ** ’r“ b " “  ~  ---------

<n —.       * 1 i  I 7.Wlftl*7P,nn01 fln7.W o1oD A l O /lwiflAir ! « ! _ « _ .  * I V J i . i ----------- c   —-.i “  u a u u u o . «• i h i k i u  i  ■ —— • ■ i j i k  j.. jl* Ol IliUiUU BHClłtl UcllGj BIIA" I L i i  * _ %     — £-»■■ —
wić czoło niebezpieczeństwu, lecz utrata krwi zmu- a- J mU dawnieJ. zbywało. Od czasu zaś jak p.
siła go opuścić klatkę. oinger znajduje się w posiadaniu nowego i do

gania wody gruntowej w tym punkcie"na^powierz-1ekiek podobnymi' "  " "* |ratować od ruiny, a społeczność od zaubneem ™.I — Moneta i galanterva. Do ano-ieUti^ 0,f„ v IbreS° .bardzo instrumentu, gra jego zyskała na
chnię, gdyż ona podziemnym kanałem betonowymi Dwoź metropolitalny ordynat nastaje z całą su-i j - u i - i  . . / •  - -j — ■ . -. - - - . -r — t——j K wintoi u „ u _ .  . , _
wprost ze sztolni, czyli galeryi, popłynie sama do rowośc^  na to> abM przezacne archidyecezyalne I  -W.10p Wy 7  , ’ pracy’ hartu 1 odwsgi. I wstąpieniu na tron kólowej Wiktoryi (lat blisko RPS ^ a h T  1 Waryacye z kwartetu 5-go 
zbiornika, bo prawdopodobnie dno, czyli podłoga K UĈ ieństwo’ Pamiętając na swoje powołanie ka-j ^ f 0™1;1 Roz7 ado7 ski posiadał te wszystkie przy- 45 temu), wyobrażający ją  piękną i młodą. Obecnie cw L T w  n i e r w ^ n T ^ r 80® ^ a staranme, 
tej galeryi, nie wypadnie głebiej jak 5 metrów | płafiskie, nosiło się, odziewało się i przedstawiało “  7  1 dawał loh piękno dowody. Patryotyzm jego zas postanowiono sporządzić nowy stempel z wize- Pierwszem Allecro dawał sie czuć brak

W  takim razie odpadną pozycye 2 3 i 8 i ogólna według tego kapłańskiego zwyczaju, jaki u nas nie k  pa . yin. ’ a . gdy ?*e zrozumienie zacnej runkiem tego, co dzisiaj jest. Ale w zamian za to
suma kosztów zmniejszy sie o najmniej 40 000 V est Przv^ ty 1 to Pod ciężką odpowiedzialnością. T J^ !1 T  Wzm°C!6 ™  ~  BarRomiej Rozwadów- przystrojono królowę w cesarsko indyjską koronę. I T l i ™ ’ 7 a™ wanQe coRolwmK za roz-
złr., coby znacznie podniosło wartość tego nroie- 0  wykroczeniach przeciw tej kurendzie maja S7  vy , PierYszy» ka aj .czy me Jedyny, który pod- Nowa potęga zastępuje minioną młodość i piękność. L A l ® bez należytej siły. Scherzo i Finale po- 
ktu, a nikt dzisiaj twierdzić ^ e  może, żeby to n3jszauowniejsze urzędy dekanalne donosić^ Z h - 6"1 gło\ mlPU-. W pnbUcznem odbywano- -  Głód w krainie Zuiów. Z Petermoritzburga ^  Bf ‘howe-

« « - >  « « * « •  »  k - l 5 e 5 5 ! ^ ! " .  kooaystorzowi pod sprona o d p o - D « - L d ó b ę  S i l u
zorczej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, by-1o klęsce głodowej w k r L i a% nfów “ n«“ fl”™ j l  ^ w y c h  numerach, wykazał p. Singer pe- 
wał miłym gościem w Krakowie, jako zwiastun zgo
dy i wspólności obywatelstwa wschodniej i zacho
dniej Galicyi. Bartłomiej Rozwadowski kończył uni
wersytet w Krakowie i liczył tu wielu przyjaciół,

I, n s i f i r n n i ł  n io e , 'n „ n  •

^P raw dopodobne; wykażą to już prace przed-|wiedzialności^“

wac
cyi:

Przypuszczając, iź okoliczności mogą powodo
ć podwyższanie kosztów tej lnb owej nozv- •
, i ogólną snmę podnieść o' 5, lub nawet lft ^ P F S W Y  Z f t g T E I 1 1 6 j K I 1 6 e

nie Kr»t J nak7  wykazuję możność zaopatrze- 
• 7 a 7  dobr%' zdrową i tanią wode w do

statecznej ilości za wydana na ten cel sumę nie 
przenoszącą pół miliona złr. 6 Hosya.

| Ożeniony z Szymanowską osierocił pięcioro dzieci, 
— Knryer Warszawski donosi 

Iczane w

ly New s: Dochodzą tu bardzo

;.kX e r a c
|d z , M o jle  b.oń 1 amunicję, IŁemi afektami, ala sfera 'się’o_pos™kaa.ra " ^ .

iadali ' “ 1°“p. cnngera wykazuje przymioty, z jakiemi
E S Z l S J  siar- steczka Fr^klin , położonego w strefie naftowej Sta- bardzo rza lk T  sPX a 7 T ?

Końaai, ^  moja praytoaae tutaj ja k i .T okjawu teroryamn nihili-|l«k“ Ir wanzawskich, doH oró, Henryk. S t .Tn k ™  .r a ° ta c ° g ic T r t™ X  ^  w T S S S 'k S X '’’85'5™

go zaprowadzenie wodociągów na‘ niej opartych U16 7® .b?dż®e“  .dla zbrodni politycznych Mr. Oliphant wysłannik angielskich stowarzy- znalazła bogate źródła nafty, z których ciągnęła w kolorycie i nieco rozwlekłe temno ^onoert
hero i« l^UĴ yC miastach: Augsburg i 879, Bam- W y lj C- ebwiełny eiagIe stan ekonomi- ?zen’ pozo? T k -8ię dowiadujemy, kilkanaście wielkie zyski, póki zapas się niewyczerpał, Firma Vieuxtempsa był wykonany świetnie^ mimo nie 
berg 1874, Bernburg, Bergstadt Thalstadt 1874 CZDy’ tndzież niewytrwałość Rosyan w pracy iIJe8ZCz0 dm we Lwowie, zwiększa sie bowiem nrzeto noleciłe rnł.n*r,?v„™ . I La. , 7sa "y ł . wyKonany świetnie, mimo me-
Beuthen 1875, Bochum 1871, Bonn, Popelsdorf Go- n rak okr,eślonego miejsca, któreby zajmować każ-
P r e S i o J n ’ Chemnitz 1875, Kolonia (Ciiln) 1876 Ly Z .meh Powimen dla P^acy spółecznej dla do-.
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Lamper- 
posiada

rzema politycznego korzystają z tego, bo właśnie bogateg? materyału powieściowego i pamiętniko- kapitalnie ciągnąć, że go koledzy oderwali z obawy, w jaki przyjętą została nrzez nuWiczność z S  
techniczna^ k^ y§ wodoeiagową, za' kV estyelT 8ferach “ ^ t e n t ó w  rekrutują dla swej d o k l wego, pierwsza ;]ego połowa upływa wśród wystaw- by mu niezaszkodziło. Ale ciekawość przemogła -  się być dob |  wróźbą d ^ ^ ^
ście ód fią 1 ZDająC jej przebieg w naszym mfe‘- ^  7 " Wycb wyznawców. ?eg°, 7 .cla panfow wołyńskich a druga wśród naj- każdy z nich pił i pił póty, póki się bez przyto- dni kilka wyLpi. w td y  d o S o  móżna b e E  le
skoro on rmeg° .po^ tku- Pragnę jak najusilniej, . NlSd?ie> okr°m Rosyi zdaniem rzeczonego dzień-1 awiatmojBasoj atmosfery literackiej Paryża. Owdo- mności na ziemię niepowalił. Wieść o tem odkryciu piej ocenić talent naszej rodaczki a cieszyć'sie wv
S cb  nnnt przef tanie byó przedmiotem t e o r e S  nika- m8 można znaleźć nic podobnego... wiawszy pani Balzac pozostała w stolicy Francyi szybko się rozniosła -  cała ludność okoliczna po- pada, że K r a k ó w T d r i T I ^ s ^ S S S ć  h S
n L  nauk°wych wykładów i dysput i nrzeidzie na I Francyi każdy, czy to wyrobnik, czy mie- f  pałac .SW0] zapełmła dziełami sztuki. Jedyna cór- śpieszyła pokosztować cudownej nafty — i wkrótce znać się z nią bliżej.'

3zanm Drostv. o,7.v P.błnii I z  pierwszego małżeństwa poślubiła, br. M-m-1 Iniłzinm ima-irki i    • > IP°*® realne, przyczynić

Proicktnn.a ’ 7 , yn? ceIU P°ddąję mój niniejszy \  y  ez ?81?gn^c stara 81?- Nie
znawców °g ą krytykę Prawdziwych rzeczo- “ ’ iz --1 -ł’ -ger’ DI®dość’ że mają świadoznawców.

Kraków w kwietniu 1882

w Paryżu siostra pani Balzac Nareszcie przybyli także pan Rial i mechanik jego!
zona znanego archeologa. Ten ostatni skosztowawszy płynu, oświadczył, że ma

— Dochód z balu polskiego w Wiedniu w kwo- smak Piwa- Pan Rial wnet posłał po p. Grossmana 1 AArt       *  • -1 « I 4 _i _____ 1 , _ 5 I

W ładysław ŹeUiski.

Walery Kołodziejski, 
inżynier cywilny.

mość i zamiłowanie swojego stanu, lecz nadto cie 1000 złr., przeznaczony, jak wiadomo, na ofiary | właściciela największego browaru w okolicy, żeby 
trzymają się go oburącz, jako podstawy egzysten-1 katastrofy w kościele Ś. Krzyża, i dalszych awantur z nim radzić nad fenomenem. Piwowar przybył, sko- 

i i  tworzą ze siebie silne polityczne korporaeye.| wymierzonych przeciw żydom w Warszawie, posta- szto.wał Ptynu i krzyknął z przerażeniem „Mój Boże!
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Sprawy szkolne.
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W Rosyi zaś lada kupczyna pragnie już dla s w y c h  I uowił Komitet balu w skutku odpowiedzi warszaw-1to j est Pj^o •— moje piwo! Prześwidrowaliście mi 
.synów wykształcenia klasycznego i marzy jak o I skiego Komitetu wsparcia poszkodowanych

I CIA HIT. ma rfnvi n n Al vrn nAn, n.Atr. -rJt » * _ _ ł i

Sprawy krajowe.

B U0Spowołując się

O obradach, które niedawno toczyły się w mi
nisterstwie oświaty i wyznań pod przewodnictwem

^ o_______   ̂ ł x   ^ ̂  ̂  ^_________     w  J l p .  ministra barona Conrada-Eybesfelda nad roz-
wielkiem szczęściu, aby ci synowie zostali czy -|si§ już rozwiązał, że zasiłków już niepotrzeba, ro*z-|war miał racyę — piwnicę zrewidowano"7’i okazało|mait®mi kwestyami r e f o r m y  g i m n a z y a l n e j ,  
nowmkami. Przeciwnie zaś szlachcic rosyjski, u-1 dzielić na następujące cele; na „Macierz polską* I si§> z0 świder dostał się do największej beczki, o - | P° .e Ze ln‘orm°wana Pol. Corresp. poniższe 
mywszy ręce mydłem dziegciowem i wdziawszy 300 złr., na pogorzelców Żmigrodu 309 złr., na bejmującej około 2000 wiader piwa. Wszystko wy- uTr**1' • •
na siebie czerwoną koszulę jedwabną, zaczyna u-1»Przytulisko“ w Wiedniu 200 złr., na Stowarzyszę-1szJo na wierzch i zostało wypitem. Ludność okoli-1 . U^awmzne uskarżania się pedagogów i osób 
dawać dla mody chłopa, staje na polu w szeregu | ni© „Ognisko* w Wiedniu 200 złr. czna płacze nad krótkotrwałością zjawiska. I niefachowych na przeciążenie młodzieży szkół śre-
phłopów z kosą w ręku, albo otwiera szynk, gar-| — Nerwowy żebrak. Ciekawy odbył się w tych! Id“  1 .sPostrz®nie>,że rezi!ltaty ośmioletnich stu-

i zapominając, że chłop | dniach proces przed sądem powiatowym iednei I I .TT7 gimnazyalnych, uzyskane tak wielkim wy-
- - ’ • ’ • —  ’ • -  ■ - - - - A B-----*-------- *-■ - —  -  - siłkiem umysłowym, po przejściu młodzieży na

wszechnicę zanadto prędko idą w zapomnienie — 
włożyły na kierownictwo oświaty publicznej obo-

Oskarżony był niejaki Rojek | E s m k o w i l f l  pir®y iaL W o I s M c J  
skarbonki przy wstępie do kościoła Remrtear tvaodniawu

, ____ , ,  L papierem w ten sposób zatyka, aby ^  . j a m o w y .  _ , , . .  . ------
że interes mu nie idzie... Sam jeden tylko chłop datki miłosierne można wyciągać. Służba kościelna n i e d z i e l ę  16go: Emigracya chłopska An- TO%zek dokładnego badania przyczyn tych niepo

  • ’ ’ ’   ' • - - ............................. i-~-— Imyślnych objawów i rozważania, czyli te ujemne
dobre co się koń- strony wypływają z organizacyjnego projektu z r.

11849, czy może z rozkładu przedmiotu naukowego
Rozbitki, komedya Bli

na list Arcypasterski ś .  p .  Grze

młodzieży staje się reprezentantką dwóch oczyma gorę: „wysoki sądzie ! mam
cenzur, iTnawef ut^t^naróchii n i f  w ó  To tT 7 w i, albo nwaletów czerwiennych" (oszustów) |stanowisko przy kościele św. Szczepana." „Stanowi-1medya w 4 aktach W. Sardou. 

t e  ?by ^  "iewjmzerpany skof i jakież są twoje obowiązki?* zapytał sędzia. ---------------

po raz pierwszy, ko-

iwa tóeustsjasa Towsraystwa Fzsyjiteiol istuk

na pojedyncze kursa roczne, czy też w końcu z in
nych okoliczności.

Jeszcze w r. 1878 odbyła się w ministerstwie 
oświaty konfereneya krajowych inspektorów szkol
nych, która zajmowała się gruntownie rozwiąza
niem tej kwestyi i dostarczyła bogatego materyału 
do reformy gimnazyalnego szkolnictwa. Materyał

ustaw pZE Wydruk°wany jest: „Tipikon sirecz 
OWnoho f pieni a i osnbennnho nrawiłn-eztenja* w 

także drugi,e wydanie.

pienia i osobennoho prawiło- 
n 1853 r., którego pojawiło się

« a r a w » ® ś c i  ? a ®  P o l e c a m y  p o d  n i e u b ł a g a n ą  
1.  A b v ' m  o d p o w i e d z i a l n o ś c i ą :  ^  j

d n e j  s t r o m r  8 u  W  s w o ™  c z a s i e  p r z e n o s i ć  z  j e -  
y  „ i . _  y .  o p a r z a  n a  d r u g ą ;2.
3.o. abv ~  »“ “ 0lwuwac“ ;

rafińską pipżń°yió d.ZW01lkiem dzwonić: a )    —  ----- -
sekracyi ,ia„ . ś w i ę t y " ,  b) przed słowami kon- w Leuka 
n0 oarów; „Prijmite* »' — I x---------

i wychodzącym otwieram drzwi.* „Prokurator, rzekł 
dalej sędzia, żąda ukarania cię, czy masz na to co 
powiedzieć. „Proszę tylko nie wymierzać wielkiej 
kary, bo jestem bardzo nerwowy.* Rojek mający 
stanowisko, jak mówił, przy kościele św. Szczepana 

U ’ ' T <1 -i, -nr I skazany został na 1 miesięczny ścisły areszt.
W głównodowodzący _  Wielkie śniegi spadły w ostatnich dniach.

7 7 7 , 7 7 y y  tu dla oDjęcia. swej posady, j nawet w niektórych okolicach Bośni. Zimne, dżdży-14-1 doszedł

k r o n i k a  i i i e j s c o w a  I z a g r a m e z n a .

15 kwietnia.

aby me „mirstwować";
n dzwonić: a) na se-1 mianowanego sufraganem 
przed słowami kon- w Leuka in partibus infi, 
c) po tych słowach Itro w niedzielę w Krakow

„______ ______ etormy
SafeisKincaeh otwsiria oodzieauic od godk! I ten zużytkowany został przez konferencyę mini
próas peaiedsiaSku. — Wstęp w niedzielę 15, J gferyalną odbytą w r. 1879 i dał powód do pew

nych pożądanych zmian w wewnętrznej organiza- 
cyi gimnazyów. Wszystkie przy tej sposobności 
poczynione wnioski przyjęto w zasadzie, a niektóre 
postanowienia ułatwiające weszły natychmiast w 
wykonanie.

I tak rozporządzeniem ministeryalnem z dnia 
„  . , ,  „ . , . , . . 18 stycznia 1879 r. polecono dyrektorom szkół
Dma 14go kwietma pochmurno; termometr od średnich, aby w sposobie klasyfikacyi, który głó-
‘ do 13 00. Barometr nisko stoi; o g. 7ej wnie w szkołach realnych okazał się zbyt suro’

) bvl 7B1*2 mil lim. _ ^ranm  ____ » »• r

w ara® powszednie 80 eentów.
afehsologiesssy naiwersytein Ja

g i e l l o ń s k i e g o  (GoUigmm. maim) swidzać molna oo- 
•łzlanne o d 12ej do lej prócz suedziel, świąt i feryj uni-
Wer&yteckioh.

Muksebi Teehnieano-prsBiayeiowe w gmachu Franci-
szksńaklsa otwarte eodzlennie od g, lOej do Baj. Wstęp
20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie

Konsekracya prałata X. lgnącego Łobosalste powietrze do wczoraj jeszcze panowało n a W ę - | ran® d. 15go stan jego był 731*2 millim., termom, I wprowadzili pewne ufgi zaś re8^rvntftm? T̂̂ ZlÎ ,
.. .„  , .. i Górnej Austryi, oraz w p ro w in - '^  n  — w i“*” ‘ * •*" * '  °  z

1 °dbędzie^się ju-1 cyach południowych.
kierunku, że abituryenci, których postęp "w'hist o-*

So strach , ,  -r -— — r    W braku biskupów I góły korespondent francuzkiego T em ps.^Nowocżeś-1    | rakteryzowany urfvnS^niS0^ ^ ^ ’
Strachom Bożim > h) P° asystentow Jedneg0 z mcb zastgpuje ksiądz prałat *ny ten Fra-Diayolo urodził się w Gacku, mieście, I | bny « 7  nwohienT być m ^ą “ r  p raesU h iZ n fą

na c i '  KriimitA* ~ . i . , i . f n. Payf' ^ s infidelhm  i odbędzie sięju-lcyach południowych. I — W niedzielę 16 kwietnia: Ś. Lamberta; wpo-lnie wymagań przy egzaminach ̂ dnirToInini ™ k
^  -  °  » * .=  Ś. Rudolfa b. ™ h - - S .  A  . B S 2 S W W *  i w * -  -  . 0 -

e) ? °wach „Wonmim ŚroiatoJo v



CZAS z Niedzieli 16 Kwietnia 1882.

z tych przedmiotów przy egzaminie dojrzałości 
Reskryptem ministeryalnym z dnia 22 listopada 
1879 r. polecono ułożenie odpowiedniejszych teks
tów nauki religii katolickiej w wyższych klasach 
szkół średnich i uregulowano naukę ortografii, a 
reskryptem z dnia 10 lutego postarano się o lep
sze typograficzne warunki tekstów szkolnych.

Celem dalszego prowadzenia rozpoczętego w - 
1878 dzieła i dojrzałej obrady nad niezałatwione 
mi dotąd wnioskami na podstawie obszernego ma 
teryału, jakiego dostarczały zebrane w tymże roku 
speeyalne sprawozdania inspektorów szkolnych kra
jowych, zwołaną została ankieta gimnazyalna i 
członkom jej doręczono memoryał o organizacji 
gimnazyów austryackich, w którem wzięte zostało 
pod uwagę życzenie możebnej redukcyi i odpowie
dniego rozkładu materyału szkolnego, a zarazem 
poruszoną była myśl pewnej modyfikacyi norm 
instrukcyj, podług których odbywa się wykład ję 
zyków klasycznych w gimnazjach.

Krytyków niezadowolonych z systemu szkolnego 
w gimnazyach można podzielić na cztery kate- 
gorye.

Pierwsza grupa uważa za główną wadę obec
nych gimnazyów encyklopedyczne wielowiedztwo, 
które pociąga za sobą płytkość, powierzchowność, 
zarozumiałość i przytępienie umysłowe młodzieży. 
Grupa ta sądzi, że gruntownem zaradzeniem złe
mu byłby jedynie powrót do dawnych sześciokla- 
sowych gimnazyów, do szkoły łacińskiej z tym 
samym nauczycielem w różnych klakach, tudzież 
ustanowienie filozoficznego trzeehlecia.

W dyametralnej sprzeczności z obrońcami sta
rej szkoły łacińskiej staje druga grupa krytyków, 
którzy odrzucając naukę języków klasycznych, są
dzą, iż zapoznanie uczniów z cywiliźaeyą staro
żytną, danie im poglądu na klasyczny świat Gre 
ków i Rzymian jest i bez nauki języków mar
twych możliwe. Krytycy tej kategoryi widzą ide
ał szkoły średniej w połączeniu szkoły realnej 
z gimnazyum w jednolitą szkołę ogólnego wy
kształcenia. Najważniejsze miejsce w tej szkole 
przyszłości zajęłaby nauka języka ojczystego i je
go literatury. Łacinę i grekę ci przeciwnicy te
raźniejszych gimnazyów przenoszą do trzech naj
wyższych klaą, jako przedmioty nadobowiązkowe, 
a zaniechane studya autorów łacińskich i grec
kich chcą zastąpić udzielaną uczniom na obszer
niejszą skalę nauką historyi, a zwłaszcza dzie
jów cywilizacji oraz czytaniem klasyków w do
brych przekładach. Żądają oni od gimnazyów wyż
szego ogólnego wykształcenia na podstawie nauk 
przyrodniczych i nauki języków żyjących, najbar
dziej rozpowszechnionych w świecie cywilizowa
nym, oraz usunięcia obowiązkowej nauki starych 
języków klasycznych.

Trzecia grupa przeciwników obecnego systemu 
gimnazyalnego dąży także do zaprowadzenia jed- 

jnolityeh szkół średnich, grupa ta jednakże, uzna
jąc w zupełności ważność nauk przyrodniczych, 
oraz potrzebę pielęgnowania ich w gimnazyach, 
nie zamyka oczu na niebezpieczeństwa, jakie mo
głyby zagrozić wykształceniu umysłowemu ucz
niów z powodu jednostronnego pielęgnowania na
uk przyrodniczych, jako też zadaleko posuniętego 
realizmu, i dla tego przemawia za jednolitemi szko
łami śreaniemi na podstawach gimnazyów kla_- 
syeznyeh z uwzględnieniem reform zgodnych z du
chem czasu (usunięcie greckiego skryptum), uwa
żając takie szkoły za tamę przeciw zbytecznemu 
oddziaływaniu realizmu na wykształcenie umy
słów.

W czwartej grupie mieszczą się ci krytycy no
woczesnych szkół średnich, którzy nie występując 
bynajmniej przeciw klasycznemu gimnazyum, jako 
staremu, szanownemu i niezbędnemu w przyszłości 
piastunowi źródeł historycznych cywdizacyi, są te
go zdania, że szkoły realne mają na celu uzupeł
nianie gimnazyów za pomocą wielkiego środka 
uniwersalnego bieżącego stulecia, t. j. za pomocą 
„podziału pracy", który zabezpiecza wzrastającą 
generacyę przed połowicznością i przeciążeniem. 
Przedstawiciele tej grupy chcieliby, aby gimna- 
zya i szkoły realne były utrzymywane i pięlęgno 
wane obok siebie, jako równorzędne pokrewne za
kłady z różnemi wprawdzie, ale obustronnie za
równo bardzo ważnemi zadaniami.

Wobec niemożności wynalezienia takiego planu 
szkolnego, któryby mógł zadowolnić rozliczne, 
sprzeczne już w zasadzie co do swych tendencyj 
systemy szkół średnich, które poczęły pójawiać 
się z chwilą wejścia w życie projektu organizacyj
nego z r. 1849, uznano za rzecz względnie naj
lepszą przedsięwziąć w ramach projektu organi
zacyjnego szczegółowe ulepszenia uznane za po
żyteczne i potrzebne bez wyrządzania uszczerbku 
planowi szkolnemu gimnazyów austryackich, zgod- 
inemu z duchem czasu i zmierzającemu rzeczywi
ście do ogólnego wykształcenia młodzieży, bez 
uciekania się do środków, które mogłyby wywo
łać nieobliczone w skutkach chaotyczne zamięsza- 
nie w gimnazyach, które mają obecnie przed sobą

ścisłe określony i świadomy swoich celów kie
runek.

G ispeiirstw i kmiś i przemysł.
G idda  wiedeńska.

Głos powszechny, że tranzakeya wypuszczenia 
rent wydała rezultat zadawalniający, podzieliła 
także giełda, która go powitała zwyżką rent i 
akcyi kredytowych. Całej jednak dążności do zwyż
ki, która obecnie na giełdzie panuje nie można 
odnosić do tej jednej sprawy; wywołało ją  bowiem 
już poprzednie przekonanie, że zamianowanie Gier- 
sa ministrem spraw zagranicznych jest sympto
mem pokojowem.

W e p s a s y  xls©ś©w«e fasety Lwowskie?} 
z dnia 13go kwietn. W i e d e ń :  pszenica 18*25 do 
12*50 złr. 5 żyto od —*— do —*— złr.; jęczmień 
0*— do 0*— złr.; kuknrndza od złr. 0*— do 0*— 
złr.; owies od złr. 0*— do 0*— złr.; — okowita 
pr. 10,(XX) liter procent od 32*50 do 32 75 złr 
B u d a - P  e s z t :  pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 
11*78 do 1212 złr.; rzepak (sier.wrze.) od 13 25 
do —*— złr. — B e r l i n :  pszenica żółta 228*— ; 
żyto — złr.; spirytus loco 56*— ; olej rzepako
wy 4410 złr. — S z c z e c i n  pszenica —*-----
złr.; rzepik (jesień.) —*— sir. — P a r y ż :  mąki 
159 kilogram. 62-75 złr.; olej rzepakowy 70*75 
złr.; spirytus —*— złr. — W r o c ł a w :  pszenica 
—*— złr.; żyto —*— złr.; owies —*— złr.; spi
rytus —*— złr.; kukurudza —*— złr. — K o l o n i a  
pszenica —*— złr.

Koszta transportu za 100 kilo zfeoza wynoszą: 
z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 ent,, z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 centów.

Wykaz dochodów 
Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

1 8 S 3

KrakówLwów Lwów- Brody 
Podwołoczys. Razem

Od 1 do lOgo 
kwietnia 1882 r.

złr. C.| złr. c. złr. e.

154,976 36 42,057 02 197,033 38
Od Igo stycznia 

do 3Igo marca 1,804.535 41 492,634 58 2,297,169
99

Razem l,959,51l|77| 534,691160 2,494,203137
i 8 § a •

złr. e. złr. 0. złr. 0 .
Od 1 do lOgo 

kwietnia 1881 r. 182,452 85 37,210 10 219,622 95

Od Igo stycznia 
do 3 Igo marca 1,725,430 22 377,189 29 2,102,619 51

Razem 1,907,883107 414,399|39] 2,322,282 46

'W S ir M & m  14 kwietnia.
© I t o w lń ® .  Ha sasstM  SasgowlBku tenden- 

cya nieznacznie osłabła; not. dzisiaj 32*50 złr.
P e s z t ,  13 kwiet: —*— sto*.-—Wr  ® e l a w ,  

13 kwiet.: w ssaiejsen 44 20 sssrk,, sa  wiosnę 45 20 park, 
3 sse s e e  In , 13go kwiet.: w ralejfew 42 50 rak., ua 
kw.-sasj 45*30 m?k., na ©serw.-liplee 46*10 m s k . - 
B e r l i n ,  13go kwiet. w salejseu 44*10 asrk., na kwie- 
®ień-Maj 46'40 sark., na sserwieo-lipiea 47*20 mrk., 
na sierp.-wrzesień 48*60 mrk.— Ps r yś ,  13 kwietnia: 
a® tea saissiąe 59*25 fek,, m  maj 60*25 frk„ na maj- 
sierpień 61*25 frk., aa wrzesień-grudzień 57 50 fek. 

M a f i a .  W i e d e ń ,  14 kwiet.: sa 100 MI® s s ie ®  
dworea 15*75— 16*— sir.—  T r y a s t ,  13g© kwie

tnia: sa 100 kilo bos ®la: 9 75— 10 -  s h .  — Br e 
ma, 13go kwietnia sa kilo 7*10 mrk.— H a m 
b u r g ,  1 3 kwietnia: w miejscu 7*10 wrk., sa  kwiecień 
" 10 mrk., na sierpień-gradzień 7*80 mrk, —  Ant
w e r p i a ,  13go kwietnia: m  100 kila 17*25 frk.— No
wy Jork,  13kwietnia: m  galonę 7% et. w Fi
ladelfii 7V4 et. pap.

Kurs pieniędzy i papierów pub!.
H r o h ń w  15 kwietnia.

Kuble papierowe rosyjskie za 100 rs. 
Kubel srebrny obrączkowy . . . 
Marki niemieckie za 100 marek . .
Dukat w a ż n y ...................................
20 -frank ów ka...................................
Imperyał w a ż n y ..............................
Srebro austryackie za 100 złr. . . 
Kupony srebrne płatne za 100 złr. .

Listy zastawne i obligi 
pożyczka krajowa galicyjska. .

Obligacye indemnizacyjne galicyjskie 
4% listy zast. Tow. kredyt, ziemsk.
5-/( listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. 

listy „ banku hipot. . 
listy dłużne galic. zakł. włość.

5 ’/  listy zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 złr.
5^ listy zast. Banku hipot. gal. z pre. 10j4 
5* jhty za®t. „ „ zwrotne za 40 lat
o /, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a. . 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

„ . , . z/ t 66 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
by* listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
h/> listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat. banknot, za 100 złr. w. a. .
h*/, listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli!
P A  listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli] 

Akcye kolejowe i bankowe.
Akeye kolei Karola Ludwika

°a
s i  * a
g.3

Lwowsko-Czerniowieckiej 
„ banku hipot. we Lwowie
„ banku gal. dla h. i prz. w Krak.

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a ....................
Losy miasta Stauisławowa . . .

po złr. 210 
* 200 
„ 200 
„ 200

l*e»xż 12 kwietn. (Targ zbó&owy).
Płacono aa pszenicę nową aa 75 kilg. po 12*35 
■ 12*45 m  80 kiigraia. po 12*95 — 5 3 — —

żyto na 70—72 po 8*30— 8*60; —- jsezsaień na 
62—63 kilo. 7*60 10 30, owies m  41 — 43 kiiog.

- 7 75 8 20, kukarudza nowa na 74 kił. po 7 20
-  7*30; proso po 5*90 — 6*15; rzepak po —.— 
7 —■—•i Olej po 34*---34*50, spirytus po 30.75

31.— st.
W r o e ł t w  12 kwietn.
Płacono za pszenicę starą po 22*10 'nsarsk, tyto 

pa 84 funt. po 16 10 m., owies nowy po 14*90 m.;

W le ile ń  14 kwietn.
Obligi długu państwa.

4%'/« Renta papierow a....................
4 ‘U  /« n sreb rn a..........................
4*/, „  z ł o t a ..............................
41/,'/, Losy s roku 1854 po 250 złr.

rzepak pa 150 fnt. netto po —*— m., olej po 
56*50 ®., spirytus w miejscu po 44 30 m,, kuku
rudza po 13 75 mrk.

Kraków dnia 15 kwietnia — Przyjechali.
HOTEL SASKI. Ks. L. Windischgratz z W ęgier, 

hr. St. Badeni z Radziechowa, hr. A. Lamberg 
z Morawy, hr. B. Drohojowski z Cieszacina, hr. W. 
Sołtan z Litwy, hr. J. Tarnowski z Adamowa, Dr 
T. Dworski z Przemyśla, J. Riva z W enecyi, Sz. 
Krzysztofowicz z Załusza, J. Rzewuska z W arsza
wy, Wł. Gubrynowicz ze Lwowa, Fr. von Gemmin- 
gen z W iednia, II. Erler z Cieszyna, P. Hofmman 
z Wrocławia.

N A D E S Ł A N E .

Czytelnikom Czasu chcącym knpić piękne złote 
i srebrne zegarki, polecamy w y r o b y  p. F i l i pa  
Formma w Wi ed n i u  Rothenthurmstrasse 9 na
przeciw Wollzeile. Ceny najtańsze w monarchii. — 
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. Kto zwidzą 
Wiedeń, powinien tam kupić towar. (716-3-6)

N A D E S Ł A N E . (947)

CHI [TCD z powodu częstych cierpień na 
1 i - i l«  Solitera, zdarzających się w Pol

sce, mamy sobie za obowiązek zalecić Globules 
Seczetam z Paryża jako jedyny niezawodny śro
dek przeciw Tasiemcowi, przyjęty w szpitalach 
paryzkich i rozpowszechniony w całym świecie.— 
We Lwowie w aptece P. Mikolascha.

N A D E S Ł A N E .

Likier Chiococa. Rzadko kiedy znalazł likier 
tak szybko upodobanie, lak likier Chiococa, od- 
dawna na Wschodzie używany, a polecany przez 
lekarzy i bardzo dobrze działający w chorobach 
nerwowych, braku apetytu, nieżycie żołądka, kur
czu i t. p. Główny skład rozsyłkowy: apteka C. 
Webera w Wiedniu VII. St, Ulrichsplatz Nr. 4.

Ostatnie wiadomości.

j~piac% żądają

120 -  
1 56 

58 25 
5 58 
9 46 
9 75 

100 — 
99 50

121 -  
1 68 

59 -  
5 68
8 57
9 87 

100 —

101 —
98 75 
92 —

100 — 
101 30 
101 -  
94 — 

101 50
99 —

102 -
100 50
94 -

101 — 
102 50 
102 50
95 50 

102 75 
100 60

98 — 100 -

100 - 102 -

100 - 103 -

102 -  
98 50£ 
86 50 g

105 -  
99 50a  
86 75 g

313 — 
172 — 
300 —

316 — 
173 50 
315 —

18 50 
22 50

20 -  
24 5Of

n
47,

1860
1860
1864
1864

500
100
100
50

Losy Como.Renten 
Obligi indemnizacyjne.

C z e s k ie .............................10% podat.
Bukowińskie . . . .
G alicyjskie........................ „ n
Morawskie . . . . .  „
Niższo-austryackie . .
Wyżs zo-austryackie . . „ „
S z lą sk ie .........................
Styryjskie . . . . .  „ „
Siedmiogrodzkie . . .  7% „
Węgierskie , . . .  . „
Węgier, z klauz. 1867 . „ „
5%  Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
6?4 Renta węgierska złota . '. . . 

n n n (za Ostbahn). 
Akcye bankowe.

Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 „

V V austryackie . 80 . 
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 

r, b wegierskie . 200 ”
Depositen-Bank......................200
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 ” 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 
Austro-wog: Banku (Nat.-Ba.) 600 ”
Unionbank................................ |Q0
Verkehrsbank ogólny . . .140  ” 
Wied. Bankyerein . . . .  ioo ”

Akcye kolei.
Albrechta....................  200 złr. bezjś
Alfóld-Fiume.. . . .  200 s g t y

płacą żądają

76 65 76 80
77 20 77 35
94 70 94 90

119 60 119 90
129 50 129 75
132 75 133 50
171 50 172 —

169 50 170 50
35 — — —

107
97 50 98 50
99 40 100 —

106 — — —

105 — 106 —

103 50 104 50
109 — — —

104 — — —

97 25 98 25
99 — 99 50
97 — 98 —

134 25 134 75
119 75 119 90
95 50 96 —

129 75 130
167 — 175 —

249 — 250 —

336 30 336 50
328 25 328 75
214 — 216 ___

850 — 860 —

821 ___ 823
124 25 124 50
147 50 148 ___

118 25 118 50

84 88
170 50 171 50

P i s z ą  nam ze Lwowa:
„Gazeta Lwowska umieściła przed paru dniami 

zestawienie porównawcze powiatami podatku grun
towego, opłacanego w r. 1880 i 1881, w którym 
już nowy kataster obowiązywał.

Z porównania tego wynikło, że Galicya o trzy
dzieści i kilka tysięcy złr. podatku gruntowego 
zapłaci więcej w r. 1881, niż zapłaciła w r. 1880. 
Okoliczność ta dała powód dziennikom do udzie
lenia pomyślnej wiadomości, że nowy podatek 
gruntowy obciążył kraj tylko kwotą 33,000 złr., 
a Gazeta Narodowa z d. 12go b. m. nawet po
sunęła swój błąd tak dalece, iż wszelkie narzeka
nia na przeciążenie podatkiem gruntowym Galicyi 
jako zupełnie bezpodstawne uznała. Tymczasem, 
jak wiadomo, jesteśmy w stanie przejściowym, 
który od d. Igo stycznia 1881 do końca Igo pół
rocza r. 1883, czyli aż do ostatecznego załatwie
nia reklamacyj i przypisania definitywnego podat
ku gruntowego trwać będzie. W tym czasie przej
ściowym wszyscy, którym zniżenie podatków przy
znano, z całego tego zniżenia korzystają; nato
miast ci, którzy zwyżkę w podatku gruntowym o- 
trzymali, jedynie 10# tej zwyżki opłacać mają. 
Tej okoliczności przypisać należy, że Galicya je
dynie o 33,000 złr. więcej podatku gruntowego 
iłacić będzie aż do końca Igo półrocza 1883 r., 
ecz zaraz po upływie tego terminu podatek wzro

śnie do całej wysokości zwyżki, t. j. powiększy 
się w całym kraju mniej więcej o 800,000 do 
1,100,000 złr., tylko że nie naraz, lecz z coro
cznym dodatkiem w wysokości 10# ściąganym 
jędzie.

Mimo ustanowienia cyfry 37,000,000 podatku 
gruntowego na okres 15-letni, rząd na r. 1881 za
miast uzyskiwanych w regule dawniej 36,800,000 
złr. preliminował jedynie 35,500,000 złr., a ścią
gnął jedynie 33,800,000 złr., zaś na rok 1882 
jedynie preliminował 35,000,000 złr., przeciw cze
mu w komisji budżetowej Niemcy oponowali, do
wodząc, że najwyżej 34,000,000 rząd ściągnie, 
itóre to zapatrywanie kilku z prawicy, a między 
nimi i poseł Abrahamowicz popierał. Począwszy 
zaś od ligo półrocza 1883 r. całe 37,000,000 u

Donau-Dampfsch. - Ges. 525 zlr. 5X 
Elżbiety . . . . . .  210 „ „
Linz-Budweis . . . . 200 „ „
Salzburg-Tyrol . n. . 200 „ »
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ „
Franciszka Józefa . . 200 „ „
Gal. Karola Ludwika . 210 „ „
Koszycko-Oderberg. . 200 „ „
Lwowsko-Czem.Jassy . 200 „ „
Nordwest austr. . . . 200 „ „

b b Lit* R- 200 „ „
Rudolfa......................... 200 „ „
Siedmiogrodzka I . . 200 „ „
Staats-Eisenb.-Gesell. . 200 „ „
Sudbahn (Lombardy) . 200 „ „
Theisbahn (Cisańska) . 200 „ „
Węg. gal. Łupkowska . 200 „ „

„ Nord-Ost . . .  200 „ „
„ Westb. Stuhlw. . 200 „ • „

Listy zastawne.
6•/» Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5% Boden Credit allg. złotem płatne 
5% „ „ papier. 33 lat
6% Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7% Listy dłużne Włość. „ 20 lat
6% Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
57, 7o B B złote 36 lat
4% Gal. Tow. Kred. ziemsk...................
5% Gal. Tow. Kred. ziemsk...................
5% „ b nowe 37 lat
6% „ Bank. Hipot. lwów.................
6% B B WłoŚĆ: „ . . . .
570 Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57, Szląsko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
5%y0 Węg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
5%% „ Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta.................... 300 złr. 5%
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ .

„ Em. 1874 . 200 „ .
Donau-Dampfsch. 100 i 200

chwalonego podatku gruntowego będzie musiało 
być ściągniętych, a wówczas uezujemy zwyżkę 
podatku.

Radość zaś oparta na błędnem zrozumieniu rze
czy, może tylko naszym przeciwnikom posłużyć."

Wyszły we Lwowie dwie znaczące broszury 
K u l i s  z a w duchu pojednania Rusinów z Polaka' 
mi. Zdamy o nich obszerniejszą sprawę.

P i s z ą  n a m  z W i e d n i a :
Tutejsze koła, świadome rzeezy., nie mają dotąd 

jeszcze żadnej podstawy, aby uważać pogłoskę 
o możliwej dymiśyi I g n a t i e w a  za wiarogodną. 
Są wprawdzie pewne poszlaki, z których można- 
by wnosić, że nominacya G i e r s a  na ministra 
spraw zagranicznych jest w związku z pobytem 
w. ks. W ł o d z i m i e r z a  w Wiedniu; czy jednak 
pobyt ten wywrze na pozycyę hr. I g n a t i e w a  
wpływ, jakiego się tutaj i w Berlinie spodziewają, 
o tern zawyrokuje ostatecznie dopiero wizyta, ja
ką brat Cara ma złożyć Cesarzowi niemieckiemu,

Daily News donoszą, że lord Co wp e r ,  wice
król Irlandyi, chce złożyć swój urząd dlatego, że 
nie widzi możności, aby się pod wpływem obe
cnej polityki stosunki irlandzkie pomyślnie usta
lić mogły. Mniemanie, że gwiazda Gladstona ga
śnie, staje się w Anglii coraz powszechniejszem i 
zanosi się na to, co się w tym kraju często wy
darzało, że reformę przez Whigów rozpoczętą, we
zmą znów w rękę Torysy, aby ją w rozsądny, u- 
miarkowany, ale energiczny sposób przeprowa- 
dzić. _ _ _ _ _

Z Petersburga telegrafują, że kurator petersbur
skiego okręgu naukowego D m i t r i e w  ma zostać 
towarzyszem ministra oświaty, następcą zaś jego 
ma zostać radzca G e o r g i e w s k i j .

W Petersburgu spodziewają się w tych dniach 
hr. L o r i s a  M e l i k o w a .

Telegramy własne „Czasu."

Lwów 15 kwietaia, Na pogorzelców żmigrodz
kich ofiarował arcyksiążę Albrecht 300 złr., bar. 
Rotschild 1000 złr. Znowu zgłosiło się znakomite 
grono finansistów z gotowością zrealizowania po
życzek krajowych*

IS e r lin  15 kwietnia. Kreuz. Ztg utrzymuje, 
że nominacya Giersa.,. ma doniosłe znaczenie 
także z tego powodu, iż Giers uchodzi za stano
wczego przeciwnika wpływów I g n a t i e w a .  0- 
koliczność ta nie będzie jednak miała większej 
wartości, dopóki istnieć będą rozterki w kołach 
rządowych, najwyżej położonych. Wobec szcze
gólnego wpływu, jaki Igaatiew dotąd wywierać 
się zdaje na kierunek polityki wewnętrznej i za
granicznej , byłoby korzystnem już w interesie po
koju powszechnego, aby wpływ jego mógł ktoś 
energicznie paraliżować. Obawiają się, czy Giers 
sędzię miał dosyć energii, aby stawić opór szko
dliwym wpływom Ignatiewa, co dla utrzymania 
pokoju powszechnego nader jest pożądanem.

Londyn 15 kwietnia. Morning Post pisze 
o powołaniu Ł a b a n o w a  do Petersburga w na- 
stępujący sposób: „Prawdopodobnie nominacya 
Łabanowa ministrem spraw wewnętrznych^ mia- 
aby o_ wiele donioślejsze znaczenie niż nomina- 

eya Giersa.  Łabanow znany jest jako zwolen
nik umiarkowanego ale systematycznego postępu, 
llominacya jego byłaby świetnym tryumfem poli- 

tyki, której Orł ów hołdował. Istnieją pewne 
wskazówki, które każą wnosić, że Orłów starał 
się usilnie nakłonić cara, aby przez udzielenie 
lonstytucyi, uczynił swą koronacyę faktem,, ma
jącym doniosłe znaczenie polityczne".

Petersburg; 15 kwietnia. Utrzymują,. że ja- 
saś wybitna osobistość udaje się do Berlina i 
Wiednia, aby w imieniu cara dać pewne wyja
śnienia z zapewnieniem, że polityka Rosyi oży
wioną jest duchem pokojowym.

Telegramy biura koresp.
W iedeń 15 kwietnia. Na dzisiejszem posie

dzeniu delegacyi zostało wniesione przedłożenie 
rządowe, żądające uchwalenia kredytu nadzwyczaj
nego w kwoeie 23,730,000 złr., brzmiące jak na
stępuje : Skoro w połowie lutego poczęło powstanie 
na terytoryum zabranem wzrastać na siłach, i roz
szerzać się w sposób tak gwałtowny, że zachodziły 
obawy, aby nie wybuchło w północnej Bośni’, po
czynił [rząd kroki niezbędne, a dotychczasowe o- 
leraeye wojenne wykazują świetny rezultat, bo 
jowstanie zostało prawie zupełnie stłumione, siła

jego moralna i fizyczna złamana, tak, że obecnie 
przybrało charakter rozbójnictwa. Dla zupełnego 
stłumienia powstania, dla utrwalenia zdobytych 
rezulatów, ochrony ludności spokojnej, przywróce
nia zaburzonego jeszcze porządku i bezpieczeństwa 
publicznego i ubezpieczenia całego ogółu stosun
ków, niezbędnem jest pozostawienie wojska, sto
jącego tam, w sile, jaką obecnie posiada, na jakiś 
jeszcze czas. Nadto należy się koniecznie postarać 
o bezpieczne umieszczenie wojska, połączenie po
szczególnych miejscowości, eskortowanie transpor
tów wojskowych, zabezpieczenie lśnij komunika
cyjnych, naprawę uczęszczanych dróg, i budowę 
już w dawniejszem przedłożeniu nadmienionych 
fortyfikacyj. Suma ta obliczoną została aż do koń
ca października, pod tym wszakże warunkiem, że 
jeszcze przed jesienią będzie możliwą przynajmniej 
częściowa redukeya wojska. Żądana suma składa 
się z następujących pozycyj: 3,003,459 złr. na ga
że; 10,379,251 złr. na naturalia; 44,922 złr. na 
utrzymanie koni; 147,700 złr. na broń; 43,466 złr. 
na wozy dla przewozu amunicyi; 5,949,000 złr. 
na budowy inżynierskie; 1,771,074 złr. na mun
dury; 945,147“ złr. na urządzenia zdrowotne a 
1.448,981 złr. na inne różne wydatki.

W i e d e ń  15 kwietnia. Posiedzenie austryaekiej 
delegacyi rozpoczął S c h m e r l i n g  mową>w któ
rej stwierdza, że wypowiedziane na przeszłem po
siedzeniu oczekiwanie rychłego stłumienia powsta
nia spełniło się. Powstanie możemy uważać za 
stłumione, a mamy to do zawdzięczenia dobremu 
dowództwa i waleczności wojska. Między wojska
mi z różnych okolic stosu aki koleżeńskie były jak 
najlepsze, nawet pułk dsdmatyński spełnił swą 
powinność. Po uśmierzeniu powstania, przypada 
rządowi zadanie postarania się o to, aby się podo
bne wypadki nie pojawiły ponownie. Zaprowadze
nie stosunków konstytucyjnych byłoby przedweze- 
snemjmodłą dla postępowania w tych krajach będzie 
pewien rodzaj umiarkowanej surowości zastosowa
nej do okoliczności. Ale i życzenia ludności trze
ba zbadać i zaspokoić. W ten sposób tylko mo
żna mieć nadzieję przywrócenia trwałej spokojno- 
ści i przygotowania tych krajów do wcielenia ich 
do monarchii. Delegacya wspierać będzie wszelkie 
dążności zmierzające do tego celu. (Oklaski). 
Wniosek rządowy oddano komisji z poleceniem 
spiesznego załatwienia go. Referentem konfisjyi o- 
brany Russ.

P a r y ż  15 kwietnia, Jaures i Noailles udają się 
jutro na swe posady poselskie. Tymczasowy dele
gowany w Tunisie ze strony Niemiec, Nachtigal 
odbędzie dzisiaj naradę z Freyeinetem, a jutro 
odjeżdża do Tunisu. Jenerał Lambert powraca ju
tro z Tunisu.

R x y s n  15 kwietnia. Ajencja Stefaniego w do
niesieniu z dnia 14 b. m. z Kairu stwierdza, że 
rada ministrów uchwaliła zastosować się do decyzyi 
Porty w sprawie Assabu. Fakt ten uważają za na
stępstwo poroznmienia się Anglii z Włochami i e 
nergii rządu włoskiego. Król włoski udzielił Kró
lowi wirteaberskiemu wsiążkę orderu deltannun- 
ziata.

liOBsńyia 15 kwietaia. Times donosi z Ale
ksandryt, że niezadowolenie ludności i brak kar 
Kości w armii,, coraz większe przybierają rozmiary. 
Wojsko stojące w Daudecie, uwolniło oficera z a 
reszta.

— W i M s ń  15-go kwietnia 2 godero. 
30 minut po psi. Seata papierowa 76 80. — Rescy ' , 
arsbma 77*50 — Kanta złota 94*40 6#  Rei 
ta złota węgierski, 119 75 — Łm y z roku 18 > 
130 25 — Akcys Banku Narodowego 822*-—, •— 
Akeye kredytów® 339*20. — Loadya 120*10*—•, , 
Bukaty —"—. — Napoleony 9*52-—. Lombar
dy 147*—, — Losy 1884 roku 17175. —- Akcye 
koki Karola Ludwika 314*—. — Akcys kole? 
Lwowsko-Csemiowieckisj 173*—. — Akcye kolei 
węg. póła,-wschodu 165*. — Anglo-Bank 130 50 
Obligacje indem® gaiieyjs. 99*50. —■ Losy prćrsi 
węgierskie 117*—. — Akcye kolei Koezyeko-Bog, 
146*75 — Akcye kolei pćln.-zach, austr. 209.50, 
6#  Listy zast. hipoteczne 102 —.— Marki 58*75 
Buble 12150. — 6#  Listy zastaw, gaiie. Zakłada 
kredyt. /Jiem. 10150 — Hows renta papierowa 
93 25 zlr. — A70. Santa węgierska 89*70. 

Usposobienie giełdy: —.

H eF lIss 15-go kwietnia 1882 roku. — Bank
noty austr. 170 40 — Krótki Wiedeń 170*20 — 
Krótka Warszawa 206*70.— Banknoty ros. 207*10 
5°/0 Listy zast. Polskie 63*90. — 4% Listy likw. 
Polskie 55*50 — Akcye kolei Karola Ludwika 
133'50.-— Akcye austr. kredytowe 579*50.

Elżbiety
„ Em.,1862

100
. 300

b 6%
» P U

płacą żądają
561 — 564 - Elżbiety Linz-Budweis . 200 złr. 5* 101 60 101 80
211 — 211 75 b Em. 1870. . . 200 1) 101 — 101 40
189 — 189 50 b 1972. . , 200 n 1} 102 — --  --
181 — 181 50 * Salzb.-Tyr. 1873 200 w 100 90 101 20
2580 2590 Eperies. Tarn. weg. cześć 300 n — _

195 — 195 20 Ferdyn.-Nordb. m. kon. , . 4% * 105 — — _
312 75 313 25 n b wal. austr. n 101 25 __ _
146 25 146 75 „ Mor.-Szlaz. linia 1871/72 5*4 108 — 108 50
172 75 173 25 b poż. 14 milion. 1882 , n 107 50 108 —
209 25 209 50 b poż. 1876 r. . . 100 złr. 5i* 106 — 106 50
217 50 218 - Franc. Jóżefa Em. 1867. 200 1) 102 30 102 60
169 — 169 50 b „ Em. 1873. 200 r> n 102 10 102 40
165 75 166 25 Gal.-Karol.-Lud. I Em.. 300 n n 100 50 101 -
326 25 326 75 H b 1871 300 o n 95 —
145 — 145 50 III b 1872 300 D yy 95 — ___
248 50 249 50 Koszycko-Oderb. . . . 200 V n 97 30 97 60
161 25 161 50 Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 b4V^ 93 40 93 80
164 50 165 — „ II b 1867 300 » P A 99 75 100 25
168 25 168 75 b III b 1868 300 n n 95 40 95 80

IV b 1872 300 n r> 94 75 95 25
Nordwestb. austr. . . . 200 n n 102 80 103 10

------- — — „ Lit. B. . 200 n n 102 25 102 50
119 — 119 50 b Em. 1874 200 rt yi 122 50 123 50— — ------- Rudolfa .................... 300 99 80 100 20------- 104 50 „ Em. 1869 . . . 300 99 60 99 90
------- 106 — „ Em. 1872 . . . 300 99 60 99 90

101 50 102 50 „ Salzkam. gut. zł. 300
w ” 118 — 119 —

------- ------- Siedmiogrodzkiej I . . 200
n n

91 80 92 20
93 — 94 — Staatseisenbahn . . . 500 fr. 3y . 178 75 179 50

100 — 100 50 Siiddahn (Lombardy) 500 fr. 3% 132 50 133 —
100 — 100 50 w rt • 200 złr. b°/o 118 40 118 70
102 — 102 50 Theissb.-Gesell................. 100 75 101 -
103 — ------- Węg. gal. Łupków. . . 200 92 80 93 80
100 80 101 - b HEm. 200 n 90 25 90 50
101 — 102 - „ Nordost . . . . 300 n 91 60 91 90
— — — — b b złotem . . 200 n 111 10 — _

100 50 101 75 b Westbahn. . . . 200 n n 95 — 95 50
Em. 1874 200 D n 91 75 92 25

94 35 94 60 Losy.
95 80 96 10 5°/o Donau Reguł. . . 100 114 50 115 —
92 50 93 — Premiowe Wiedeńskie n 100 127 50 128 -
----------- ----------- „ Węgierskie , . n 100 —  — —  __
99 30 99 60 3?ś „ Tureckie , . fr. 400 26 25 26 75
99 30 99 60 Kredytowe . . . . 100 179 50 130 —

BBBAKTOB ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

d n ia m i M lo L u k o w sk Ł

Clary  ................................złr. 42
4% Donau-Dampfseh. . . „ 105
Insbrueku.................................. „ 20
Keglewicha..............................„ 10'/*
Krakowskie . . . . . .  „ 20
Ofner (miasta Budy) . . . „ 40
P a l f y .........  b 42
R u d o lfa .................................. „ 10 7j
Salma  .................................. „ 42
Salzburgskio......................... .....  20
St. Genois  ........................ „ 42
Stanisławowskie . „ 20
4 7, Tryesteńskie . . . „ 105
4% . • • • » 50
W aldsteina..............................„ 21
Windischgriitza........................ „ 21

Waluty.
Dukaty ważne . . . . . . . . .
20 fran k ów k i........................................
Imperyały rosyjskie . . . . . . .
Funty szterl. a n g ie ls k ie ....................
Liry tureckie złote ..............................
Marki niemieckie za 100 marek . . 
Rubel papierowy za 1 0 0 ....................

L w ó w  14 kwietn.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. 
5% Listy zast. Tow. kred. ziem.
4%
5%
6%
6%
5%
6%

b » b b 37-letnie, 
„ „ Banku kip. gal. . ,
„ „ „ włość, galic. ,

Obligi indemn. gal. 5% podat. , 
„ pożyczki krajowej . .

W a r sz a w a . 14 kwietn.
5% Listy zastawne nowe 1869 r. .

kupon
5% Listy likwidacyjne....................

kupon

płacą źadaj §
41 25 41 75

109 — ------
22 - 23 —
19 — 19 75
19 — 19 50
41 - 41 50
37 75 38 25
20 — 22 —
51 50 52 —
23 25 23 75
45 50 45 80
23 — 23 50

127 — 128 —
63 — 64 50
29 50 30 ~
38 25 39 —

5 64 5 66
9 52 9 53
9 79 9 81

12 — 12 05
10 82 10 84
58 75 58 85

121 — 121 50

309 - 314 -
100 — 101 —
92 — 94 —

100 — 101 —
101 65 102 65
100 50 102 50
99 14 100 15

101 - 102 50

rub.|kop. rub.|kop.

— — 99 45
_ _ 86 45

147 -
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IT25 M A M I E ! KSIĘGARNIA, ANT. 1 SKŁAD NUT
Leona Frommera w Krakowie

p rzy  ulicy Szewskiej 
kupuje k s i ą ż k i  wszelkiej wartiści 

oraz n u t y  czysto utrzymane.
(254-4-12

Niniejszem uważam sobie za obo
wiązek poświadczyć, iż P. J. K. P Ę 
KALSKI, właściciel przedsiębiorstwa 
pogrzebowego krakowskiego „Con
cordia", podjąwszy się całego urzą-.
dzenia pogrzebu ś. p. profesora Igna- P oszu k u je  DrOpinaCyi Katolik 
cego Czerniakowskiego, wywiązał' ■ • •• • .
się z zobowiązania swojego sumien
nie i rzetelnie. (1022-2-2)

I )r . Z o ll.

J .  1 H M A T ® W 1 C X
magister farmacyi i chemik sądowy

i i d a

poleca pod gwaranoyą swoje znakomite środki do twarzy, które znalazły powszechne 
wziętość, i zostały wyszczególnione 4ma wielkiemi medalami zasługi.

f t r  ZMIANA l o k a l u .  „  
Biuro N auczycielskie

przeniesio e z 8 ało na uli ę W i ś 1 u ą p0 , 
|Nr. 9, na drugie piętr». (989-2-3)

Helena Nowolecka.

[Dr Stefan Filipkiewicz
uznanie i

A N T I L E N T T I L I A
we wsi, w obwodzie rzeszowskim lub przemy
skim , od św. Jana b. r. — Upraszam o łaskawe 
uwiadomienie pod lit. A .J .T . G. poczta Ropczyce. 

(1021-2-3)

M Y D Ł A
tłuste i glicerynowe

w największym wyborze
a W i l h e l m a  IPestss^

w Krakowie. (808-94-

Dra Katscha kawa zdrowia
wedle przepisu Dra FERDYNANDA KATSCHA 
w S t u t t g a r c i e ,  jedynie praw dziw e wyrabiana 
przez HENRYKA FRANCKA SYNÓW w L u d -  

w i g s b u r g u .
Z^s ępuje zupełnie kawę 

w ziarnkach!
polecana do picia z m i ś k i e m  jako  s m a c z n y ,  

s i l n y ,
ludowy środek poźywczy,

kawa nienaiwerężająea nerwów, natomiast jest 
b a r d z o  z d r o w ą ,  p o ś y w c z ą  1 ł a t w o  s t r a 
w n ą ,  szczególnie polecenia godna dl i osób ma
jących słaby żołądek i dla cierpiących na serce 
i nerwy, także dla b a r d  b o  d e l i k a t n e g o  a -  
r o m a t u  k a w y  i  w i e l k i e j  t a n i o ś c i ,  także 
d lateg., — t e  b e *  d o d a t k n  z i a r n e k  — 
gotowy jes t do goto • ania. (932-3-10)
Do nabycia we w szy  tkich w iększych i m niej

szych handlach korzennych krajowych  
i  aptekach.

im  WODOLEC NIGóY 
[ W e i d l i a g a u

p o d  W ie d n ie m
stacya kolei Zachodniej (Elisabeth 
Westbahn) 20cia minut od Wiednia 

Lekarz zakładowy:
Dr. Maksymilian Gumplowicz.

Otwarcie sezonu: 20 kwietnia. 
Bliższych wiadomości udziela zarząd 
zakładu (W eidlingau pod Wiedniem)

938 3-12)

Wody mineralne i naturalne.

YICHY
Administraeya: w Paryżu, 22, Boul. Montmartre.

t -  i t  V V I I  E .  i -  I t  1 1, i .  f r . Choroby lymfa- 
tyczne, organów trawienia, zatory, wątroby 
i śledziony, kamienia i t. d.

H O P I T 1 Ł .  Choroby organów trawienia, 
ociężałość żołądka, upośledzone trawienie, brak 
apetytu, boleści żołądka.

C K I .E S T D V S . Choroby krzyża, pęcherza, 
żwiru w moczu, podagry, cukrzycy (diabetis’, 
wydzielania białka w moczu.

H A m R l  VJK. Choroby krzyża, pęche
rza żwiru w moczu, dna, cukrzycy i białka 
w moczu. (693-3-22)

, K ą d ą ć  n a le ż y ,  a b y  n a z w isk o  ź ró - 
' ł a  z n a jd o w a ło  s ię  n a  k a p s la c h .  

Dostać można w Krakowie w aptece p. W. 
idyka przy Małym Rynku i u pp. 8. Fein- 
cha, J . W entzla, W. Goldwassera i Józefa , 
ldwassera. |p

Ł a ń c u s z k i  do z e g a r k ó w
g ą - p ,  F r o u - F r o n

f  p o d w ó j n e  ł a ń c u s z k i
"  I  I z  pięknym zamykanym me-

V  1  dalionem, w ogniu złoc. 4 złr.
Moje łańcuszki do zeqar- 

ków z naśladowanego złota, 
podwójnie w ogniu złocone 

zastępują i przewyższają co do piękności i ele
gancy! wszystkie złote łańcuszki. — Oryginalne 
w iedeńskie łańcuszki pancerzowe z kółkiem pa
tent. i kluczyk, złr. 3. Łańcuszki do zegarków 
dla pań z frendzlą, b. gustowne złr 3-50, Ameryk, 
łańcuszki z walców, złota wyłożone prawdziwem 
złotem po złr. 4, 5, 6 i 8.

Rzetelne 10 letnie poręczenie!
Należytośó za ten łańcuszek zwraoam, jeżeliby 
zczerniał w przeciągu 10 letniego używania.

M. D u n k , Jun . W iesi,
! I ,  W o l lx e i le  3 5 ,  obok trafiki.
Rozsyła za gotówkę lub za zaliczką. 541-910)

Ważne dla gospodarstw domowych.
KAWA

w p r o s t  z H a m b u r g u  w n a j l e p s z y m  ga
tunku po rzeczywistych cenach hurti .,nyeh od 

firmy
Karl Fr. Burghardt, Hamburg

w woreczkach 5 kilo opłatnie wyłącznie z op* 
kowaniem za zaliczką:

M o k k a ,  praw w arab. b. szlaeh. 5 kl. złr. 7-— 
H e n a d o ,  wybór, smaku „ „
C e y l o n  p e r ł o w a ,  b. d. i łag. „ „
M e l a n g e ,  (mieszanina) szczegół.

polecenia godna. „ „
C e y l o n p l a n t a c y j n a ,  b.smacz. „ „
J a w a ,  zł tożóita wyborowa „ „
G u a t e m a l a ,  dobra i wydatna „ „
H u b a ,  niebiesko zielona wspan. „ „
S a n t o s ,  dobra i mocna „ „
H i o ,  smaczna „ „ „ „ „„
H e r b a t a  w bardzo wielkim wyborze V, klgr. 

od złr. 1 do 6.
Otrzymałem bardzo pochlebne uznania z po

wodu moich rzetelnych dostaw. (818-5-)

usuwa ptegfi, o p a le n ie  s ło B e tu a e ,  p la m y  w ą t r o b ta n e ,  nadaje twarzy bis ość, 
___________  delikatność I przejrzystość. — Cena 2 złr.

W O D A  F I J O U O W t
nieporównany środek usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łusz zenie 
się skóry i wygładza zmarszczki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną deli

katność. — Cena 1 złr.

* * *  M A G N O L I N A
jedyny środek odświeżający płeć, skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wp’ywem M a -  * 
$rn®l«Saf  staje się miękką, przejrzystą i delikatną. W ACH VO M W A  USUW i c i e r w o -  
n o ó ć  n o « n ,  niszczy w ą g r y  tj. czarne punkciki, króre najwięcej osiadli j  w okolioy O  
_________________nosa. •— Cena tego znakomitego środka 1 złr. 50 et. %

lekarz zdrojowy, ordynować będzie 
jak lat poprzednich w C i e p l i c a c h  

. T r e i i c z y i i s h f  C ł i  (Trencsin Te-
Sklad fortepianów h t r ć  T n n iż n o  t o  1.1 .  10.7C można w księgarni Krzyżanow

skiego w Krakowie. (981-2-4)

_ _ . W ® d ®  JLilSJ«rw®. " W  w
Plamy żółte, brunatne ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody 

po kilkakrotnem użyciu znikną. — Cena 1 złr, 50 ct.

O M ENTALINA czyli PUDR w płynie
nadąje twarz V prawdziwi© naturalny piękny i przyjemna 

.__________ odświeża j§  i konserwuje. —— O1

p rzy  placu Szczepańskim  Nr. 9 
I otrzymawszy nowy transport wyborowych for- 
I tepianów, polecam go Szan. Publiczności i sprze 
I daję takowe pod naiprzystępniejszemi warunkami 

i kilkoletnią gwarancyą.
W biu ze moim są zdolne n a a c * y c i e l k l  i 

| b o n y  N i e m k i  do umieszczenia. (i025-2- !)
B ronisława Gabryelska.

Panienki lub osoby 
w starszym wieku

pragnące nauczyć się k r o j u  podług najlepszego 
system u, w krótkim czasie i pod przystępnemu 
warunkami, mogą pobierać lekcye przy ul K ru  
p n i oz e j  pod L. 8, naprzeciw fotografa A. Szu
berta, w oficynie lewej T. piętro. — Na żądani 
można mieć podług najświeższych modeli fasom 

i papierowe lub z organtyny, zastosowane najdo 
kładnięj do figury. (3077-23

białość (dla oka niedostrzegalną), 
lena 1 złr.

P u d r  i ^ l ą ż ę c y  M a ł y
jest p,i. ydziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w rym składzie
ani hm utu ani ołowiu, ani toż łftiinmłi ,nnl.i lin-/ri\.nłi niflrwiaatkZw owlroU.j rirnti .a.nmin
i pttnim o

PUDR KSIĄŻĘCY —
cielisto -różowy i  cielisto - iółtawy po 1 złr . 20 centów.

K R B ł i  o r i e n t a l n y  b l a t y ,
cielisto - różowy dla blondynek i cielisto -  iółtawy dla szatynek. 

Kremy te e 
delikatność 
bruzdami, n

F ab ryk a w e  L w ow ie, u lica  K o p ern ik a  Hr. 3. — F i
lia  w  K ra k o w ie , S u k ien n ic e  Hr. 3 0 . (164-34-)

flOOO zir. w. a.
te j  d a m ie ,

któraby po użyciu mojej

maści na piegi
nie wyg biła tak piegów, jak plam wątrobianych, po połogu i z o 
palenia słonecznego, wogóle wszelką zmianę kolorytu cery. 1 słoik 

za zaliczką 2 złr. 10 cnt.

W ł o s y  n a  t w a r z y .
Niepodobna było dotychczas wygubić włosów z widocznych miejsc, aby więcej nie-
'a l u  c r t \ m 6  ł o d o n  o ł .  n łn     1   l ___j  i  t  • , » , . .  . *

wszelkie poręczenie obowiązując się w razie nieudania do zwrotu całej kwoty'. 
Cena małej flaszeczki 5 złr., dużej 10 złr. 1232-7-16)

R O B E R T  F I S C H E R ,  doktór chemii
w W iedniu, /., .Jobannesgasse / / .

F. J. Denser w Kralowie
j poleca iiltOH swoją powszechnie znaną 

* L&tafaoiol strsfehi i wyrobu 
według najnowszych systemów.

I Dubeltówki Lancaster 
i z lufami Choke bored od złr. 32 do 400

Dubeltówki Lefaucheux „ „ 20 „ 100
| Dubeltówki kapzlowe „ „ 12 _ 60
Pojedynki kapzlowe „ „ 7 „ 201
Rewolwery odtylcowe „ „ 4*/s „ 90

I Krucice pojedyncze „ „ 1 „ 6
I Krucice podwójne „ „
Pistolety tarczowe „ „

I Pistolety Floberta „ „
IStućce Floberta „ „
18tuóce tarczowe odtyl „ „

Używaną broń mieni am lub przerabiam.
I Naboje do wszelkich systemów. Śrót dla 
prowincyi 5 kilo franco za 2 złr. Komple- 

|tne cenniki franco. (170-24-)

M am zaszczyt polecić Szanownej Pu- 
blicznośń n o w y  z a ł o ż o n y  
m a g a z y n  s t r o jó w  t s u k ie n  
d a m s k ic h ,  zaopatrzony w najs 
świeższe modele paryskie i wiedeń- 
Iskie oraz suknie gotowe. Przyjmuję wszel

kie obstalunki, wykonując je w najkrótszym 
, czasie z sumienną dokładnością i po umiar
kowanych cenach. H. Golczewska, ulica 
Floryańska Nr. 8 I. piętro. (983-2 3)

K a m ie n ic a
DWUPIĘTROWA

aowo odrestaurowana, przy ulicy Floryań- 
ikiei pod Nr. 34, jest z wolnej ręki pod 
korzystnemi warunkami d o  s p r z e d a 
n ia*— Wiadomość u właściciela realności 
przy ul. Karmel ickiej  L. 20. (990-2-3)

I * * * * * * * * * * * * * * *  śuMuM

sprężysty ^  gospodarz wiejski I
Niemiec, dobrze się przedstawiaj., od 17 lat ^  
z doskonałemi poleceniami, władaj, języ 
kiem polskim, obeznanv gruntownie z wszel- 
kiemi działami gospodar., rolnicz., z ma
chinami i fabrykami, życzy znaleść posadę 
od 1 Upca b. r. w Galicyi lub w Króle-

^  stwie Polakiem. Oferty pod M. 6 przyjmu-

I
»
I
I
I

2 10
45 „ 100 

7 „ 30
12 B 40 
50 „ 100

j e  Rudolf Mosse w W rocławiu. (993-2-2) U

100 morgów lasu sosnowego,
80 do 90 lat starego, jest do sprze
dania. Bliższej wiadomości udziela 
Zarząd dóbr D ą b r o w i c y ,  poczta 

|Q dÓ W . (909-6-6)

I |A IN -E X P E L L E R  Szczególniej
<S> Jbitą- @  rreu m a”

)«i dobrym środkiem domowym. t y z m i e  do. 
wiadczony domowy|środek ten w ó w -  
<a»s t y lk o  J e s t .fp r a w d z iw y m ,  

&dy „ c z e r w o n a  k o tw ic a "  na opa- 
cowaniu wyraźnie jest uwidocznioną. Cena 
40 c., 70 c., 1 złr. 20 c. za flaszkę. Środek I 
ten sprzedają następujące apteki: w Bia-1  
ty  Reicherta spadkob.; w B ie ls k u  G.| 
"abystran i J. A. Stańko; w B o c h n i  
Pr. Rei.-s; w C ie s z y n ie  Leopold Peter, 
Edw. Raszka; w J a b ło n k o w ie  W. 
Graff; w J o r d a n o w ie  F. Moszczeński; 
w K o ł o m y i  J. Sidorowicz , aptekarz ; 
w K o lh u s z o w y  Fr. Buczek; w K r a 
k o w ie  Józef Trauczyński, Wiktor Re
dyk, A. Siedlecki i Konstanty Wiszniewski; 
we Lw o w le  Zygmunt Rucker, J. Piepes i 
P. Mikoksch; w L e ż a j s k u  J. Denker; 
w K le lc u  A. Pawlikowski; w M iló w 
ce M. Quirini; w M y ś le n ic a c h  M 
Guttmann; w H o w y m  S ą c z u  R. Ja
kubowski, W. Filiptk; w P o d g ó r z u  J. 
Skakalski; w P r u c h n ik u  Józef Petra- 
sxek apt.; w R o p c z y c a c h  M. Żymir- 
ski; w R z e s z o w ie  Ad. Kalinowski; w 
S k o c z o w ie  K. Olenski; w S z c z u c i 
n ie J. T. Mieczkowski; w T a r n o w ie  
J. Reid; w T a r n o p o lu  F. Jamrogiewicz, 
Herm. Kahane; w R i e l l c z c e  Br. Mi- 
czyński; w Ż y w c u  H. Blumenthal; w 
d rad ze central ny skład na Au- 
Hryę: Dra R.chtera apteka pod „złotym 
Lwem “ Niklnsplatz Nr. 1. (41-7-4

ABRICOTINE
Likier wytworzony z wyśmienitego 

owocn Moreli

LIQUEUR D’OR
Wzmacniający i ułatwiający trawienie

Fabryka apacyalna a  Pana S arn ia r 
V *l*OHISW-L*S-BAWS, FOB PARYŻEM.

Doataś można w Krakowie : w cukierni 
1 PP. Hetmana i Htndricha

Dla unsknienia fałszerstw należy wy 
magać prawdziwej marki handlowej 
Likieru Gamier. W Krakowie znajdu
je się tylko skład prawdziwej abnco- 
tiny w cukierni PP. Rehmana i Hend- 
richa i w sklepie R. Hawełki. (952-2-)

<a -
•S £
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Zastąpienie sienników
I W SZ ELK IC H  W K ŁA D Ó W  D R U C IA N Y C H , [991-2-4] 

w  W ie d n iu , I . ,  l a x im i l i a n s t r n s s e  H r. 1.

Nadaję najszpetniejszej twarzy piękność i delikatność! D r . R ix ,
Pani Rix, wdowa lekarza.

A N G I E L S K I E  R Ę C Z N E  
B IL A R D Y

dla restauratorów, prywatnych towarzystw,! 
mających mało miejsca, 5 stóp długie, ceea 
6 złr. z kijem, kulami kauczukowemi i re
gułami ery. Fabryka w W ie d n iu , B e r 
n a ls  O tta k r in g -er str . 9 8 . (865 3-6) |

5 0 0  D U K A T Ó W
wypłacę tema, kto po użyciu

KOTHEGO WODY NA ZĘBY
(flaszka p o  3 6  c l.)

dostanie kiedykolwiek znowu bólu zębów 
lub nieprzyjemnego odoru z ust

Joli. George K olbe,
emerytów, dostawca nadworny, M odliny  

bei W ien, Villa Kothe.
Składy w Krakowie mają pp. aptek : A. Sie
dlecki, E. Radler, K. Wiszniewski, E. Stock- 
mar, W. Redyk „pod Barankiem" — i wszy 
stkie apteki, handle perfumów, galanteryj 
i materyałów w Galicyi. (256-13-)

Mali kapitaliści,
którzy chcą zrobić lokacyę kapitałów w 
papierach wartościowych, przyczem można 
zarobić 5. do 10 krotną sumę kapitału lo
kacyjnego, otrzymają dalsze objaśnienia na 
niebezimienne zapytania pod „Gewinn 100“ 
do biura ogłoszeń M . H a k e s  w  W i e 
d n i a  R i e m e r g - a s s s e  1 8 .  (767-4-5)

' Prawdziwa bialska karpacka 
jałowcówka

(Belaer-Karpathen-Borowiczka) w najlepszym ga
tunku, do nabycia na miejscu w Bela po 50 c n t 
za litr, przy 100 lit. po 45 c. za litr u Ju liu sza  
7 haissa, S z e p e s - B e l a ,  Oberungarn. (870-8-10)

A i n r Y L o s i s r .
Najpewniejszy i najskuteczniejszy środek przeoiw 
o d c i s k o m  i b r o d a w k o m  (bez bolu, bez 
pieczenia lub wykrawania), jest do nabycia jedy
nie i wyłącznie prawdziwy u apt. J. F. KORIST- 
KI w WIEDNIU, Alserstr. 12. */, flasz, z opisem 
użycia 50 ct., y, flasz. 1 złr. w. a, pocztą 10 ct. 
więcej. (864-10-30)

f P raw dziw ą arabską arom atyczną

MONOGRAMY I  mokka kawę perłową

Bez przeszkody 
zwracam natychmiast każdemu pieniądze 

gdy moja prawdziwa
o ry g in a ln a  p a s t a  

P O M P A D O F R
przeciągu 14 dni nie usunęła z każdćj nieczystćj 

twarzy piegów, ostud, pryszczów, zajadów, czerwoność

T o r b j  p r * e e fw  m o lo m
(na sposób rosyjski) przeciw  niszczeniu fu te r 

i sukien przez mole.

-Łufrdichter 
J/ęrschluSi

Y ’ &  f  *
X* A  W  t '  W  N F S  u  K--CJ -  7_ --------------11 F V  u u j o u u n ,  OXIC71 *V LFUUEłO

>  ć, 67  • n.0Ba popękaną skórę, chropowatość rąk, blizn ospowych
i nie uczyniła twarz lśniąco czystą i białą. Jestto najsku- 

j N r j y  teczmejszy środek w tem stuleciu. Pism dziękczynnych nie

^  V : #O'

Ces. król. wył. uprz.

ekstrakt orzechowy
J 1 T a m a  s iw y e h  w ł  '

Maczuskiego,
a ,  H i t r a tn e r s t i - a s :

do f a r b o w a tu a
wy na- ń  
iazkn 

W ie d n i in .

w ło s ó w
perfu- 
mera 

ise  8 ® .
■ k. wyłącz, ś r o d e k  ten do f n r k o w a -  

J d a  w ł o s ó w ,  nadający siwym w ł o s o m  
•w alą  barwę c z a r n ą ,  b r u n a t n ą  lub 

' » '«d, sporządzony jes t li tylko z sub- 
.?ńnejd roślinnej t. j .  z łupy zielonych o- 
•lechów, nie jest przytem szkodliwym ani 
ćrowiu ani włosom i farbuje włos w prze- 
■mgu 1 5  m i n u t  pięknie i trwale na ezar- 

w , brunatno lub blond tak, że nawet rrzy  
umywaniu farba nie schodzi.

I  f i a k o n  e k s t r a k t u  o n e c h o w e g o ,
r t y n n e g o  .............................. z ł .  8

® s ł o i k  ę o m a d y  o r a e c h o w ć j  z ł .  8  
1 R n k o n  o l e j k u  o r z e c k o w .  z ł .  1  

W prawdziwym gatunku nabyć można

w p? rfumeryi Maczuskiego
w W IE D N IU , Kan» tn*>rs.fr. 26.

Na sprzedaż ma w K HA - < >V4 ! K , t . 
■kupiec; w TARNUYVIU VY. )4 ło.w eo/s^j: 
» NOWYM SĄCZU Filipek aptek .; we 
LWOWIE Z. Rucker apt. (545-16-20)

(324-4-6

ogłasza się.'
Słoik z przepisem użycia 1 zł. 50 ct.

Wilhelmina Rix,
wdowa po doktorze med. dr. A. R i x ,  

w  W i e d n i u ,  Stadt, Adlergasse 12, we własnym domu.

do znaczenia, sztuka 60, 90 c t., I zlr. 
20 ct., tudzież najlepszy

WT n I e wypieralny
atrament ao znaczenia
flaszeczka po 60 ct., I z łr . i 3 z łr . Po
jedyncze cyfry, korony, pojedyncze litery 

zawsze w zapasie. (778-5-12)

Przyrządy do znaczenia,
kom pletnie urządzone.

H. B e t t e l h e i m ,
w Wiedniu, I., Weihburggasse 23.

I rozsyła w puszkach p icztowych 4% kilo z ocle- 
Iniem  i opłatnie bez kosztow do wszystkich sta- 
loyj pocztowych austr. po cenio 1 złr. 64 ct. za 
|  kilogram netto. (971-4-30)

Adolf Goldschmied w Tryeśoie.

Materye na ubrania
I tylko z trwałej dobrej wełny owczej, dla mężczy- 
I zny średniego wzrostu 8 nt. lo  om. na jeden 
I ubiór z dobrej wełny owozej za 
I złr. 4-96 na Jeden ubiór z lep. owczej wełny za 
I » 7-44 na Jeden ubiór z pięknej . . .
I in - _  n» „ M Z  » * »* 10*— na Jeden ubiór z nailep. 

, 12-40. J

Od dawna uznany wynalazek. W  Hosyi w ogól 
nem użyciu, do przechowania jednego lub kliku 
fu te r Bez kosztów przechowania, zawsze pod rę
ką, niepotrzeba proszku na mole. Bezpieczeństwo 
przed zaraźliwemi chorobam i przez usunięcie 

izetknięcia się z obcemi futrami.  Od 3 złr. w. a 
wzwyż Cenniki opiatnie. (945-2-

Pierwsza c. k. uprz. fabryka 
Paget & Co. W Wiedniu, L, Riemergasse .3.

Ein wahrer Schatz
I fur die unglticklichen Opfer der S e lb s tb e -  
I f l e h n n g  (O nanie) u. geheim en Ausschwei- 

fungen ist das beruhmte W erk:

DrRetau’s Selbstbewahrung.

Trzecia wiedeńska

loterya na konie
WYGRANYCH.

Pierwsza
główna wygrana:

i r  500
WYGRANYCH.

78 Auflage. Mit 27 Abbild Preis 2 fl. 
jLese es Jeder, der an den schrecklichen 
IF o lgen  dieses Lasters leidet, seine aufrichti- 
I gen Bel. hrungen re tten  jahrlich  Tausende 

vom sichern Tode. — Zu beziehen durch 
J G. Pónicke’8 Schulbuchhandlung in Leipzig, 
i sowie durch jede Buchhandiung. In Krakau 
I vorrathig in der Buchhandiung von J. M. Him- 
I m elblau. (19-12-12)

kompletna czwórka.
2 do 2 0  w ygranej: kompletne dwukonki i jednokonki, szory na kuce 

konie w ierzchow e i pow ozow e.
480 WARTOŚCIOWYCH POBOCZNYCH WYGRANYCH.

Jednym  losem  .......
I Tylko a .  z ł r .  jj k i l k a  w y g r a n y c h  \ Tylko ^  z ł r .

może a zruhić.

Ciągnienie dnia 30go kwietnia.
a —- Wystawa wygranych —ssą  

w r o t u n d z i e  od dn i a  23go do d n i a  30go k w i e t n i a .
Głowna s^rz daż losów u firmy (939-2 4)

W ECHSLERGESCHlFT DER ADMINISTRATION DES

/z . „ M c r c u T 4 r J K S “„ l/z .

H l e d y  p o d r ó ż n e  po złr. 4, 5, 8, do słr. 13 
nieodpowiednie przyjmuję napowrót opłatnie. 

« ■ ■ I Bardzo piękne ubrania, materye na spodnie, sur-Cierpienia gośćcowe
,  . ■ ^  I doskm, kamgarny, sukna bilarowe poleca

J. Stikarofsky
okład fabryczny w Bernie (Rrttnn).
Próbki opłatnie. Zbiór wzorów dla krawców na 

koszt. Zwracam uwagę pp. majstrów kra
wieckich na znaczny wybór i nader tanie 
ceny. Ponieważ wielu Szan. kupujących obda
rza mnie zaufaniem i zamawia materye bez po
przedniego oglądania prób, przeto w nieodpowied
nim razie takie zamówienia przyjmuję na powrót. 
Próbek czarnego peruwienu i doskinu nie wysy- 
łam, guyż kupno ich zależy od zaufania. Kores- 
pondencye w języku niem ieckim , węgierskim, 
czeskim polskim, francuzkim i włoskim.(594-15-24)

tudzież reum atyczne, isch ias, bole
S taw ów  i t. p. będą niezawodnie wy

leczone przez

płyn gośćcowy
| KAROLA WEBERA, aptekarza
| w li iedniu, VII., Sł. U lrichsplałz 4.
Skutek zadziwiający. Liczne uznania. 
I flaszka 60 ct., pocztą tylko 2 fla
szki, 20 ct. stempel i opakowanie, za 
zaliczką. (777-5-12)

B ez  bo la
ł  l i c .  w c t r z y k g w a n la ?

bez iek&istw przeszkadzających t r a w i e 
n i u  tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i 
przerwania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według 
z u p e ł n i e  n o w e j  m e t o d y ,  doświadczo

nej w niezliczonych wypadkach

upławy rury moczowej,
tak  ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo z a 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 
(130-222-) s z y b k o
* o l l r .  H a r t m a n n ,  ■ -

członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stadt, Seillergasse II.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia,
l\ 1 n wwr -wr n lr o K t nł  n 4 onlnnTIAlSÓ blndn rur
' ’ J  *vv,UU L14UMV J  J  “  — —, TT iw .

u p ł a w y  u k o b i e t , niepłodność,bl 
kę, u p ł a w y ,  HT osłabienie męs
kie, b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania 
kiłę I wrzody wnelklego rodzą- 
J a .  Listownie takieżsame ordynowanie. Naj
ściślejszą d y s k r e c y ę  zapewnia, a l e k a r 
s tw a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła.

KAUCZUKOWA PAPĘ 
DACHOWĄ .

I. i II. gatunek, w zwojach po 10 metrów, 
tudzież

kauczukowy lakier 
dachowy

polecamy jako  najtańszy i ogólnie uznany
MA TE R  YA Ł DO PO  K R  YCIA 

DACHÓW.
Kompletne obdachowanie tego rodzaju, 

niemniej

obdachowanie drzew nym  
cementem

przyjmujemy za długoletniem poręczeniem 
po najtańszych cenach. (764-8-12)

Kosztorysy^ i szczegółowe cenniki prze
syłamy chętnie na łaskawe żądanie.

Posnansky & Strelitz
w W iedniu, VI f.9 M ollurdgam v  

N r. 17.
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N iepoko jąca c lio ro lia .
zo-Choroba rozpoczyna się odTMlych nieregniarności żołądka, jeżeli jednak 

staje zaniedbaną, chwyta cafe ciało, tudzież nerki, wątrobę, wogóle cały ustrój tra 
wienia, czyni nędzne życie, a tylko śmierć może wybawić od tych cierpień. Samej 
choroby często pacyent nie pojmuje. Jeżeli jednak pacyent sam siebie się zapyta, 
wtedy może wywnioskować, gdzie i jakie jest jego cierpienie. łPytahie: Czy mam 
jak ie boleści, czy mam gniecenie, trudności w oddychaniu po jedzeniu? Czy mam 
uczucie ciężkości w połączeniu z napadami zawrotu? Czy oczy mają żółte pręgi? 
Czy nie ma także gęstej śliny ńa języku, podniebieniu i zębach po samem przebu
dzeniu, w połączeniu z niemiłym smakiem w ustach? Czy mam bóle po bokach czy 
w krzyżach? Czy nie czuję coś po prawej stronie, jakby się wątroba powiększała? 
Czy to jest męczenie, czy zawrót, który nie dolega, jeżeli prosto stoję? Czy wy
dzieliny nerek są słabo lub mocno zabarwione w połączeniu z osadem, uwidocznio
nym w pozostawieniu w naczyniu nocnem? Czy po zjedzeniu potraw trawienie po
łączone jest ze wzdęciem brzucha? Czy okazują się wiatry tudzież odbijanie? Czy 
nie ma także często pukania serca? Te rozmaite objawy nie pokazują się naraź* 
lecz pojedyncze z nich trapią chorego przez jakiś czas i są Zwiastunami bardzo bo
lesnej choroby. Gdyby na chorobę niezważano przez dłuższy czas, wtedy sprawi ona 
suchy kaszel w połączeniu z nudnościami. Po ałużsźym czasie wytwarza ona suchą 
skórę z brudno-brunainą barwą; ręce i nogi będą zawsze dotknięte zimnym potem.
0  ile wątroba i nerki coraz bardziej stają się chorobliwsze, o tyle ukazują się także 
boleści reumatyczne a zwykłe opatrywanie jest zupełnie bezskuteczne przeciw tej 
dręczącej chorobie. Jest rzeczą bardzo ważną, aby ta choroba była szybko i punk
tualnie opatrywaną zaraz w początku rozwijania, co może być osiągnięte przez tro
chę lekarstwa, które należy uważać jako prawdziwy środek dla usunięcia całej cho
roby, przywrócenia apetytu i właściwego uzdrowienia przyrządów do trawienia. Cho
roba nazywa się cierpieniem wątroby, „a właściwym i najpewniejszym środkiem jest 
„Śhaker-Extrakt.“ Lekarstwo to trafia w podstawę choroby i usuwa ją  zupełnie 
z całego ustroju ciała. Osoby cierpiące na zatkanie potrzebują „Seigla pigułki czy
szczące" w połączeniu z ekstraktem Shakera." Seigla pigułki czyszczące leczą za
tkanie, usuwają febrę i zaziębienia, uwalniają od bółu głowy i cierpień żółci. Są 
one najpewniejszemi, najprzyjemniejszemi a zarazem najdoskonalszemi pigułkami, 
jakie dotychczas zrobiono. Kto ich raz spróbował, ten będzie ich dalej używał. Dzia
łają one zwolna, bez sprawienia bólów, a w wypadkach, gdzie kiszki nie są wolne
1 ciężko działają, powinny być zażywane razem z ekstraktem. Cena jednej flaszki 
ekstraktu Sliakera 1 złr. 25 c., 1 pudełka „Seigla pudełek czyszczących" 50 cent.

W łaśc ic ie l A. J. W hite w  Londynie, Ulowym .Jorku. F rank
furcie  nad Menem.

Główny skład dla Austryi: B r Ehrm ann apteka „pod świętą Brygidą" 
II. Brygittaplatz w Wiedniu.

S k ład y  w G allcyi i B ukow inie m ają: W  Krakowie,'J. Trąuezyń- 
ski, A Siedlecki; we Lwowie H. Blumenfeld, P. Mikolasch, K. Krzyżanowski, Zyg. 
Rucker; w Czernióiocctćh J. Golichowski, W. Bełdowicz; w Bilsku, B iały, Brodach, 
Bodzanowie, Bojanie, Drohobyczu, Dukli, Jezierny, Kańczudze, Kamionce, ' Kołomyi, 
E. Stencel, J. Sidorowicz; w Komarnie, Kozowie, Lisku, Milówce, Nowym Sączu, 
w Przemyślu Władysław Nanlik; w Podgórzu, w Podwołoczyskach, io Podkamieniu, 
w Rzeszowie, Rozdole, Raclłoioie,w Raioieruskiej, Sadagórze, Samborze, Skawinie, So
kalu, Stanisławowie A. Amirowiez, A. BeilAJ. Macura; iv Strzyżowie, Suczawie M, 
Kurczewski, Jul. Fieber; w Tarnopolu F. Jamrogiewicz, L. Fleischmann, H. Kohane, 
w Tarnowie, Tłumaczu Warężu, w Wiśniczu, Sądowy- Wiszni, Wojniczu, Zbarażu, 
Zólinie, Żórawnie J. Tomaszewski; w Zydaczowie, Żywcu i innych aptekach reszty 
miast Austro-Węgier. (943 1—6).

Kąpiele Piszczany
w  W Ę G R Z E C H , s t a c y a  ko le i  W a ag th a lb a h n .

R o zp o cz ęc ie  pory dnia  Ig o  m aja 1 § 8 2  rofeu.
Od dawn a słynne kąpiele mułowe uznane zostały pod względem siły leczniczej 

w najuporczywszych wypadkach gośćca, reumatyzmu, zolzów, chorób stawów, skrzywień 
tychże, zapaleń kości, chorób następnych po złamaniu kości i skrzywieniu itd.

Ciepłota zdroju 48—51° Reaumura.
Podróż z W iednia lub Pesztu do Petersburga, zkad koleją W aagthalbahn do stacyi 

Piszczan. (999-1-3)
Bliższej wiadomości udziela lekarz kąpielowy p. D r. W a g n e r , którego broszurę na

być można w księgarni Bramniillera w Wiedniu, G rabcn; mieszka od początku maja w Wie
dniu, Stadt, Schulerstrasse, Hotel „KOuig von Ungavn“.

Z arzad  h rab stw a.

02A S % Niedzieli 16 Kwietnia 1882, 

  ...........................

jj] (1027 2-3)

if f
Za dusze ś. p.

ERAZMA NIEDZIELSKIEGO
odbędzie się 

we wtorek d. 18 kwietnia b. r.
o godz. lOej zrana

N a b o ż e ń s t w ©  ż a ł o b n e
w kościele 0 0 , Reformatów  

w Wieliczce, 
na które pozostała wdpWa i syn zapraszają 
Rodzinę, Krewnych, Przyjaciół i pobożną 

Publiczność.

Podziękowanie
WP. Dr. Durze w Krzeszowicach
którego niezrównanej zdolności i tro
skliwości przez szczęśliwe wylecze
nie mej żony z nader ciężkiej, bo 
p ie r s io w e j  ch o ro b y ,  jedynie zawdzię
czam ocalenie już zwątpionego ży
cia — wynurzam Ci szlachetny i za
cny Mężu niniejszem wraz z dziećmi 
małoletniemi serdeczne „Bóg zapłać".

Tenczynek d. 15 kwietnia 1882 r. 
(1030) Juliitn  Zdanow icz,

Dr. Jan

MAGAZYN TOWAROW BŁAWATNYCH 
I KONFEKCYJ DAMSKICH

HENRYKI SCHWARZA
w Krakowie, ul. Grodzka 13,

poleca na wiosnę i lato

WIELKI WYBÓR

I rj SsS I

(1036-1-2

Za duszę ś. p

STANISŁAWA

H w
a j
S iprzeprow adził się do domu u, 

pod L. 1© przy ul, G ołębiej. uj;
Srdynuje od 8—9 rand i od 3—5 po połud. “1

(977-3-3) !
a s E s a s a s a s a s a s a ^

odbędzie się

we wtorek dnia 18 kwietnia b. r. 
o  g o d z .  lOej zrana

nabożeństw ©  ża ło b n e
w kościele OO. Kapucynów

na które pozostała rodzina Przyjaciół 
i pobożną Publiczność zaprasza,

Osoba młoda
dobeze wychowana, posiadająca język francuzki 
i niem iecki, p iszukuje umieszczenia jako towa
rzyszka podróży za mierne w ynagrodzenie. lub 
jako  bona do 'dzieci, a nawet przyjęłaby miejsce 
panny.— Adres pod lit. A. B. C . poste restan
te Tarnów. (1032)

O s t r z e t e n t e .

wełnie, perfcalacli, gatinetacłi, w materyaclt 
jedwabnych, oraz w gotowych ©feryciacti

i k o g t i n m a c l l .  — Ceny umiarkowane. ___
s  Magazyn przyjmuje zamówienia na wszelką konfekcyę ===- 
b damską według zurnali luk modeli paryskich i berlińskich m  
b " i wykonuje w czasie jak najkrótszym. = *

Oprócz materyj na suknie, gotowej konfekcyi i rozlicznych artykułów, 
w zakres handlu bławatnego wchodzących, Magazyn poleca również

ssSi

Niema już bólu zębów ! 
l O O O  K i l * .

z apł ac i my temu, kogoby po użyciu 
G o ld m a im a  c e s a r s k ie j  w o 
d y  d o  u s t  kiedykolwiek z .ów zę
by zaboleły. (1001 1-6)
8 .  G oldm ann &  Co. w  D r e ź n ie

M arienstrasse 20.
Skład w K r a k o w i e  w aptece 

W. Keiyka.

P ian ino

l a d  R e f n e r z  (DUSZNIK)
klimatyczne górskie miejsce lecsnicze, zakłail zdrojowy, żętyczny i kąpie
lowy, w hralrstwie Htodzkiem (klatz) na Pr. S/Jasku. Fora trwa od począt

ku m aja, do końca października.
Skuteczne przeciw nieżytom wszelkich błon śluzowych, cierpieniom krtani, chronicznej gru-1 

żlicy, rozedmie pmc, zapaleniu oskrzeli, chorobom kr* i, niedokrewności, bladaczco i t. d. tudzież 
macinniczyin i chorobom kabiecym, któro ztąd powstają; w następstwach po ciężkich i ziprnic.zych 
chorobach i połogach, norwowem i ogólnem, osłabieniu, newralgiach, zołzach reumatyzmie, wypo-1 
cinowym gośćcu, kile. Polecona d<a przychodzących do zdrowia i słabowitych osób, tudzież jako  J 
przyjemny ze swych wspaniałych okolic górskich znany pobyt letni. (960-1-3)

Z powodu przepełnienia składu
upoważniony jestem  od wielkiej szwajcarskiej fabryki sprzedać 

po następnych zadziwiająco tanich cenach:
Bardzo mocny prawdziwy (urzędowo wypróbowany) srebrny 
zegarek cylindrowy z łańcuszkiem złr. 8 .  Bardzo mocny praw
dziwy (urzęd. wyprób.) srebrny kotwicowy zegarek remontoir 
złr. 1 5 ,  Bardzo mocny prawdziwy (urzęd. wyprób.) srebrny 
zegarek remontoir z podwójną kopertą złr. 18. Prawdz. złote 
rnęzkie kotwicowe zegarki remontoir we wspaniał. puzderkach 
złr. 3 0 —5 0 .  Prawdz. złofe rnęzkie kotwicowe zegarki remon
toir z podwój, kopertą we wspaniałem puzderku złr. l O —SO .
Prawdziwy złoty zegarek dam ski, bardzo piękny i mocny we 
wspan. puzderku złr. 1 5 —3 0 .  Prawdz. złote zegarki damskie remontoir, b o - I 
cne, we wspan. puzderku zlr. 3 0 —3 0 .  Prawdz. złote zegarki damskie remon- j 
to ir z podw. kopertą we wspan. puzderku zlr. 3 0 —-lO . Prawdz. złote dam-1 
skie zegaiki rem ontoir, nowość (jak  klisz) złr. 2 0 —3 0 .  Wiedeńskie zegary! 
pendułowe, ślicznie rzeźbione, z i  ciężarkiem , idące 8 dni złr. 1 5 —1 8 :  z 2 
ciężarkami, idące 8 dni i bijące złr. 3 3 —3 8 :  z 3 ciężarkami, idące 8 dni, bi-J 
jące  i repetująee złr. 3 3 — lO . — W razie niepodobania zwracam pieniądze. — j 
Zegarmistrzom i odorzedającym zniżka. (941-1-4)]

Jedyny przedstawiciel dla Austryi-W ęgier 
G. A. Hawel w W iedniu, Scliottenfeldgasse <sS.

O ł O O O ©  ■ € *  € 3 H @

a s m  A  M  Ł O K A Ł C .
Skład towarów aksamitnych i jedwabnych p. f.

A. Herzinangky
już nie Kircheagasse 2 , lecz

R iarla lillfcrstrassc  Ar. 26 w  W ied n iu , J i
ECKE DEB SIFTSGATSSE. 

gUT" U z n a n a  r a e t e l n o ó ć .  '‘IP H  (305-12 12)

Niederlandzko - amerykańskie]
Towarzystwo żeglugi parowej.

B e z p o ś r e d n ia  i  r e g u la r n a  że g lu g a  p a r o w c a m i p o c z lo w e tn i  I
między

S o i M e m -
WYGODNE URZĄDZENIE.

O d ja z d

naprzemian z nilstoM lam ll w sobotl<’ z *O W ego J o r k u  we środę.
Ceny przewozu z IIIU !J 1 Ampler daniu:

1. kajuta mar. 335; — II. kajuta mar. 250; — międzypokład mar. 100.
Bliższego wyjaśnienia względem przewozu towarów i jazdy udziela

D yrelicya w Rotterdam ie,
tudzież Arnold Reif, I., Koiowratring 9 w W iedniu, jtneralny 

( 7 6 3 - 4 ) ________________ ajent dla Austryi Wigier.

MtDthifU, z rz źbą jest do | 
sprzedania. — Wiadomość u 

Iportyera B a  88 a na dworcu] 
| Kolejnym. (987-1-3)

O strzega się Szan. Publicz
ność , że ławki na plantacyacu 
są świeżo malowane— uprasza 
się przeto nie siadać na ozna
czonych białemi kartkami.

(1053-2-3)

DO WYNAJĘCIA
każdego czasu f r o n t o w y
i przedpokój, bez mebli, przy ulicy 
K r u p n i c z e j  pod Nr. 8 .—  wiado
mość u stróża. (1034-1-2)

P rie s  snitztli&f
Z a k ła d  w o d o le c z n ic z y  Modling.

80 minut od Wiednia, w ślicznem położe
niu leśnein, oblitem w iwierbi i susoy.

Staranne indywidualizujące lekarskie opatrywa
nie. Doskonały pensyonat, ceny mierne. W yjaś- ] 
nień udziela kierujący lekarz (992-1-10)

Dr. J ó ze f  Weiss.

Dr. Antoni Leonard Serafiński
otworzył w kwietniu b. r. k a i t C C -  
l a r y  a  a d w o k a c k ą  w  II© -
C ll l l i . ’ ul. Biała Nr. 522" naprzeciw 

| kościoła. (916-5-6)

WILHELM FENZ
w Krakowie

poleca wielki wybór ś w i e ż y c h  
n a j m o d n i e j s z y c h

Skład płótna, stołowej bielizny, chustek itp. 
(p f?*  Skład perkali biał., szyrtingów itp. na bieliznę 
f f l T  Skład sukna i kołdor ze Sławuty

Próbki na żądanie f r a n c o .

u
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B »
S

a

(8 7 9 -3 -6 )

S A N T A L .  3 3  E l  M I D Y
Essencya z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najzupełniej 

ozvsta, w  kapsułkach zawarta jest znacznie skuteczniejszą aniżeli hopa.hu 
i  hubeba.. Czyni niepotrzebnem używanie wszelkich szprycowan i w  prze- 
ciaeru dni trzech ulecza wszelkie najdolegliwsze i najwięcej zastarzałe 
rzeżaczki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej wom
urynie. f

Skład w Paryżu, 8, ulica VrvramtR i w słownych aptekach. ^

Dostać można w KRAKOWIE w aptece p. Redyka przy Małym Rynku. (216-10-)

™I*»l£LiąyŁUh

PRAW DZIW Y L IK IE R  BENEDICTINE OPACTWA 
FŹCAMP we FRANCY! 

wytwornego gmaku, wzmacniający, pomagający 
trawieniu i obudzający apetyt.

M e n  z najlepszych likierów.
Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała J 4 n
się na spodzie butelki z własnoręcznym podpi-
sem głównie dyrygującego. ,  ̂ Z

Skład główny w Fecamp we Francyi. Agencya giowna
w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76.

R o m e r b a d l !  g u z i k ó w

i

(STYRYJSKI GASTEIN), 
r o z p o c z ę c i e  pory  I m a ja  b. r.
przy kolei połud. (pociągiem pospie
sznym z W iednia 8 1, , ,  z Tryestu 6 go
dzin), bardzo silne cieplice od 30 do 
31° R., codzienna flość wody 20,000 
hektolitrów, szczególnie skuteczne w 
gośćcu, cierpieniaoh nerwowych, reu
matyzmie, porażeniach, osłaoieniach, 
chorobach kobiecych, wstrzymaniu 
m enstruacyi, zasta”zał. wypocinach, 
chronicznych nieżytach, bólach kości 
i stawów itd. W ielka łachań, gusto
wnie urządzone nowe kąpiele oddziel
ne i wannowe, wygodne mieszkania,
(w maju i wrześniu ceny o V3 taniej) 
bardzo urocza okolica górska, obszer
ne cieniste przechadzki, nowo zbu
dowany wodociąg, chłodnik. Lekarz 
kąpielowy I » r .  l i .  M a y e r l i o f e r ,  
operator z Wiednia (do końca kwie
tnia w W iedniu I. Krugeistrasse 13). 
Obszerne prospekta z cennikiem dar
mo i opłatnie przez D y r e k c j ę  __ 
k ą p i e l o w a  R U m e r D a i l  (Unter- 1  
Steiermark). (946-1-2) 9

r |

WODOLECZNICA
„HELEN ENTHAL“

pensyona t Sacher

w Baden pod Wiedniem
kierujący lekarz:

D r . ■•© (IzaliradNliy
dawny asystent profesora Wiutermtza 

w Kaltenleufgeben. 
Szwedzka g^ininastyka le- |  
cz iiicza , g n ie c e n ie , elek- f  
tryczność, leczenia  dyetą  

(lectenie winogronowe) wziewama. 
Wspaniałe położenie w Hvlentnthal, 

od Baden 15 minut odległości ; batdzo 
wielka wygoda, mierne ceny.

Otwarcie 15 maja.^S
Prospekta na żądanie o p ł a t n i e  

i  darm o. (1000-1 20)

Terno wygrane!
Niniejszem poświadczam, że przez in- 

slrukcye prof R. Orlice, Westend Berlin, 
w ygrałem  w ciągnieniu w Tryeście 
na numera 28, 73, 81 (759)

tern©
i pozwalam mu chętnie to ogłoś ć. 

P o s t o j  u a. A. Maizen.
O&jaśuienia udziela prof. R. Orlice We 

stend-Berlin darmo i opłatnie najchętniej

czarnych i fantazyjnych we wszyst- 
[kich odcieniach. (876-4-)

W YlłOi.Y ŚIMó. :YA I.NI-;

t r x
PAHFi'MKSvYA

VIOL'
» BI Ci
Ij S n w mmm

flUX U I 0 1 . E T T E S  OE  F f l n r t l E  ■ 
A I X  V ! 0 i - E T T E S  D E  P A R M Ę  
AUX i f i O L E T T Ł S  D E  P A R M Ę  , 
AUX V I O L E T T E S  DE  P A R N I E  , 
AUX U I O L E T T E S  DE  PARIYIE 

m er ryżow y. AUX i / I O l E T T E S  DE  P A R M Ę  i
K o s m e t y k i  f l UX U I O L E T T E S  DE  P A R M Ę  !

37, Boulevard de Strasbourg, 37

(774-3-)"

Mydł o : . . . . . . .
Ess ncja ula c hustek , 
W o d a iiJsowa..
P  I! f 1 i 1(1 ( l ...........
i ( l e j e k ..............

VERITABLE LIQUEUR BENEDICTINE 
Brevelee c n  T rance e t  a  l ’E tranger.

+a/yyst)

„stępujących

„bornego likieru Bónódictine". Dostać można w 
K r a k o w ie  w cukierni pp. R e hm a n a  i Hen-  
d r i c h a ,  J. K. K n o w i a k o w s k i e g o  jpray ul. 
Fljry&ńakiej i P. Maur  i ci  o w Rynku Nr. 32

Właścicielom koni, którzy chcą wjsł&ć okazy na najbliższą wystawę kom w Wiedniu, 
poleca się do nadzoru, przedstawienia i komisowej sprzedaży koni, powozow, azotów,

rzędów i t. p.

n S P O f f l l lM E R K E H R
RUDOLF GUNTHER.

w  W i e d n i u , I l e l f e r s f o r f e r s t r a s s e
(blisko c. k. giełdy).

U s k u t e c z n i a  z g ł o s z e n i e .

I

!l

Na kaszel i chrypkę.
Środek zapobiegający suchotom.

U niwersalna herbata
z Radhostu

rożnowskie cukierki z mchu
wielce polecenia godne we wszystkich nawet za
starzałych cierpieniach płuc, serca , piersi i 
szyi, szczególniej w gorączce trawiącej, osłabie
niu żołądka, ogolnej słabości nerwowej i roz 
poczynającej się gruźlicy.

Zpomiędzy wielkiej liczby podziękowań przy
taczamy następujące:

Uważam za obowiązek donieść Panu, że za
mówione z Pańskiej apteki Rożnowskie cu k iak i 
mchowe i Radhostsba herbata stały się dla mej 
chorej żony;,prawdziwem dobrodziejstwem. D late
go wyrażam Panu najczulsze podziękowanie za 
to wyleczenie. Zarazem proszę o ponowne przy
słanie dwóch paczek uniwersalnej herbaty za za 
liczka.

W iktor Szymański, 
zarządca dóbr w Bronicy w Galicyi.

Ta wedle przepisu lekarskiego zrobiona herbata 
kosztuje w puszce wystarczającej na 14 dni z 
opisem użycia 1 złr., pół paeżlri ńa 7 chi 50 ct. 
orygin. pudełko rożnowskich cukierków z mchu 
50 ct., za stempel i opakowanie oddzielnie 10 ct.

Uniwersalną nerbatę z Radhostu i rożnowskie 
cukierki z mchu można dostać prawdziwe i wy
łącznie w aptece J. Seicherta w Rożnowie (na 
Morawde). Zamówienia za zaliczką pocztową.

 Rożnowska eseneya nerwowa szybko i
trwale działająca na gościec, reumatyzm osłabie
nie nerów i mięśni. Orygin. flaszeczka 70 ct., po 
cztą 10 ct. więcej.

Dr. Horsta jedynie prawdziwa woda na 
oczy ’NSte# ściśle wedle starego przepisu, szcze 
gólniej odpowiednia do wzmocnienia i utrzyma 
nia wzroku każdego wieku, leczy w najkrótszym 
czasie bez przerwy zawodu pacyenta wszelkie 
zapalenia oczu, jęczmień, łzawość. Orygin. flaszka 
z opisem użycia 70 ct., pocztą 10 ct. więcej.

Prawdziwe dr nabycia tylko wprost z apteki 
w Rożnowie._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (584-7-)

PIERW SZY 1 NAJWIĘKSZY
dom komisowy 1 wywozowy

mebli
i ZUPEŁNYCH URZĄDZEŃ DOMOWYCH

po największej ćzefci pochcdząeYch od
d l o s ś o j  i iy c l i  p a ń s l  w.

Umeblowanie do salonów, jadalń, pokoi męzkS-sji,. 'buduarów, syAaSń 
i przedpokojów  we..wszelkich mcieBiiys-i 
z pierwszych zakładów — są w; stawione p 

wym i vvyw9z©;f;y[n i r  
Obrazy olejne, francusk ie  b r o m y 3 j GrLien

D. FRIEM & W EC H SL ER  s  C o m m is s io n s  u. E x p o r th a u s ,
W i e n ,  i t a d l ,  G r a b c n  i : * .  8 , E i n g a n ę  S p l e g e l g a s s e  H r . 1 . 

Przyjmujemy na komisowa sprzedaż mebie z domów arystokratycznych. 
•m*#- Prosimy uważać c Ą ń a |n ta  na * '

pokoi gościnnych
bardzo trwała robota 

:■?'! w ^odn isanym  domu komisą*
I pO O 8T
v& kie potrzeby do komptetne ;o 

(231-11)

(612-4-)

Hr. 6

me i ać ' s. 'Ęfc '■ Cenniki darmo. Ś

K ą p ie le  B a d e n
■■ POD W IE D N IE M  

C i ą g l e  l e c z e n i e  p o d c z a s  c a ł e g o  r o k ;
ROZPOCZĘCIE PORY LETNIEJ 1 MAJA

Od dawna słynne, już Rzymianom znane, alkaliczno sąliniczne źródła siarczano (siarcza 
wapienne źródła), 13 cieplic od 27 do 35“ C., są doskonałe przymiotem swych rozmaitych sto 
ciepłoty, wskutek czego nadają sie do użytku kąpielowego w naturalnym stanie, bez s_ztuc™‘.- 
ocieplania lub oziębiania w ody zdrojowej dla osób rozmaitej konstytucyi. Ich siła leczenia uzu , 
została w reumatyzmie, gośćcu, zołzach, nieżytach, newralgiach, (bólach nerwów;, dolegliwością, 
stawów, w stężeniach, cierpieniach skóry, nóg i kości, osłabieniach po wszelkich uszkodzen ia  
ciężkich chorobach, bólach specyficznych i skórnych, otruciach metalami, szczególniej m erkuryiu/

Roczna frekweneya 11,000 oso h.
Liczba kąpieli wydanych w roku 1881 150.000.
Wszelkim wymaganiom tegoczeanym odpowiednie urządzenia kąpielowe są: Kąpiele zdrojow, 

(wspólne) i na godziny (osobowe); kąpiele parowe, natryskowe, w annowe; żelaziste i ziołow e; zr 
kłady kąpieli mineralnych i zimnych, pływalnia wziewanie, leczenie wodami mineralnemi, żętycą 
i winogronami. W spaniałe kąpiele oddalone od W iednia koleją zaledwie godzinę, w pysznem po 
łożeniu, z licznemi lasami liśeiastemi i iglastemi, przechadzkami i bardzo pięknemi wycieczkami 
koleją i wozem — we wszystkich kierunkach, aż do gór, podają gościom kąpielowym wszelką 
możliwą wygodę i zabawę; codziennie 3 razy gra muzyka kąpielowa w wielkim cienistym parku; 
codziennie bardzo dobry teatr (podczas lata w teatrze letnim-, zabawy, koncerta, bale i wyścigi.

Obcy znajdą doskonale hotele, hotele kawalerskie, kawiarnie i restauraoye, pyszne i wygodne 
wille i umeblowane mieszkania prywatne, często z ogrodam i; komunikacya pocztowa, telegrafów* 
i kolejowa na wszystkie strony. ‘ _ (770-2-6)

P F  Wyjaśnień udziela komisya kuracyjna. 'W

Oscionksmi Drukarni *Cxa»u.‘ Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński.


